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Sissejuhatus 
 

Järvamaa noorte osalusvõimaluste kaardistamine ja arendussuundade 
väljatöötamine on projekti „Teaduspõhine noorsootöö Järvamaal“ I etapi tegevus.  

Kaardistamise eesmärk on analüüsida Järvamaa noorte (vanuses 13–15, 16–19 ja 
20–26 eluaastat) osalemist noorsootöös, selgitada osalemist takistavad ja 
soodustavad tegurid ning töötada välja soovitused ja arendussuunad, mis toetavad 
noorte osalemismotivatsiooni. 

Uuring koosnes neljast etapist, mis kajastavad kombineeritud uurimismeetodite 
kasutamist. 

Esimeses etapis tehti ülevaade teaduskirjandusest ja varasematest uuringutest 
ning kujundati nende toel raamistik edasiseks uurimistegevuseks. Valmistati ette II 
etapis kogutav täiendav info ning III etapis fookusgruppide intervjuude sisuküsimused. 

Teine etapp viidi ellu koostöös Järvamaa valdade ja linna noorte- ja 
noorsootöökeskuste juhatajatega (uuringu juhtgrupp), kes valmistasid ette ja viisid 
läbi oma valla või linna noorsootöö korralduse kvaliteedi hindamise. Selle raames viidi 
igas KOV üksuses läbi küsitlused noortele, kasutades Eesti Noorsootöötajate 
Ühenduse pakutud küsitluse alusvormi. Uuringu raames pakuti täiendavad küsimused 
huvipakkuva vanusegrupi küsimustikesse. Etapi tulemusena valmis küsimustikuga 
kogutud täiendavate andmete põhjal analüüs uuringu fookusteemadel. 

Kolmas etapp sisaldas Järvamaa noortega fookusgrupi intervjuude läbiviimist 
kolmes vanuserühmas. Iga vanusegrupi esindajad igast vallast ja linnast leiti juhtgrupi 
poolt. Intervjuud toimusid Paide noortekeskuse ruumides, salvestiste üleskirjutuste 
põhjal tehtud analüüs andis olulise sisendi noorte osaluskaartide valmimisse. 

Neljandas, nn praktika kaasamise etapis tutvustati algseid juhtgrupile ning 
valideeriti neid noorsootöötajate vaatest, eesmärgiga selgitada vajalikud 
kompetentsid, oskused ja teadmised noorte toetamiseks. Veebi teel toimunud 
intervjuu salvestuse alusel tehtud üleskirjutuste analüüs võimaldas täiendada 
varasemalt kogutud andmete põhjal valminud osaluskaarte ja soovitusi. Täiendavalt 
kaasati valideerimiseks andmed valminud noorsootöö korralduse kvaliteedi 
enesehindamise raportist, mis oli saadaval vaid Järva valla kohta. 

Töö lõpul koostati ülevaade kasutatud metoodikast ja leitud taustainfost noorte 
osalemist toetavate ja takistavate tegurite kohta.  Uurimuse tulemusena valmisid 
vanusegrupipõhised osaluskaardid, mis sisaldavad vanusegrupi peamisi tunnuseid 
noorsootöö tegevuste ja keskkonna arendamiseks, töötajatelt eeldatavate oskuste ja 
teadmiste loetelu. Viimased on sisendiks ametialase koolituse planeerimisele. 



4 
 

Uuringu küsimustiku ja fookusgrupiga jõuti väga väikese osa 20–26 aastaste 
noorteni. Seejuures osalesid 20–26 aastaste fookusgrupis Türilt pärit noored, mistõttu 
kajastub Türi teistega võrreldes rohkem, ehkki noored rääkisid ka Järvamaast laiemalt. 
Nii ei ole nende alusel asjakohane teha üldistusi vanusegrupi kohta Järvamaal 
tervikuna. Küll on kogutud andmed head mõistmaks selles vanuses noorte, eriti 
aktiivsete noorte osalemisega seotud asjaolusid varasemate uuringute ja teoreetiliste 
allikate taustal.  

Suur tänu uurimisele kaasa aitamise eest Paide avatud noortekeskuse juhatajale 
Reima Nõmmik, Türi noortekeskuse juhatajale Jane Reiljan-Rajasaar ja Järva valla 
noorsootöökeskuse juhatajale Aune Suve-Kütt, kes moodustasid uuringu juhtgrupi. 
Tulemused on saanud võimalikuks tänu teie sisulisele teadmisele ja heale kontaktile 
oma piirkonna noortega.  
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I. Teoreetiline ülevaade 
 

Noorte arv Järvamaal 

 

Järvamaal on noorte arv kümne aasta lõikes kahanenud, kuid viimase viie aasta 
jooksul on noorte arv kasvutrendis (vt joonis 1).  

Joonis 1. Noorte arv Järvamaal 2015 – 2025 (Noorteseire, Statistikaameti juhtimislaud, 25.06.2025). 

 

2025. aasta 1. jaanuari seisuga on Järvamaal  12–16 aastaseid noori 1502, 17–19 
aastaseid  noori 989, 20–26 aastaseid noori 2037 (Noorteseire, Statistikaameti 
juhtimislaud). Noorte osakaal Järva maakonna elanikest on langenud 22,9%-lt 2015. 
aastal 21,1%-ni 2025. aastal, olles seejuures kasvutrendis alates 2021. aastast, mil 
see oli kümne aasta madalaim 19,5% (Noorteseire juhtimislaud). Langenud on 
puudega noorte arv 474-lt 2019. aastal 387ni 2024. aastal. 
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Joonis 2. Noorte sise- ja välisrände saldo aastatel 2015 – 2024 (Noorteseire, Statistikaameti juhtimislaud). 

 

Noored on rohkem liikunud valdadest ja linnast välja, v.a. 2022. ja 2023. aastal, kui 
noori on rohkem tulnud sisse. Seda ka 17–26 aastaste noorte osas, keda on teistel 
aastatel rohkem liikunud välja, kui tulnud piirkonda elama (vt joonis 2).  

 

Noorsootöö eesmärgid 

 

Noorsootöö on tingimuste loomine noore isiksuse mitmekülgseks arenguks, mis 
võimaldab noortel vaba tahte alusel perekonna-, tasemeharidus- ja tööväliselt 
tegutseda (NTS § 4 lg 1). Noorsootöö korraldamisel lähtutakse järgmistest 
põhimõtetest: 

1) noorsootööd tehakse noorte jaoks ja koos noortega, kaasates neid otsuste 
tegemisse; 

2) tingimuste loomisel teadmiste ja oskuste omandamiseks lähtutakse noorte 
vajadustest ja huvidest; 

3) noorsootöö põhineb noorte osalusel ja vabal tahtel; 
4) noorsootöö toetab noorte omaalgatust; 
5) noorsootöös lähtutakse võrdse kohtlemise, sallivuse ja partnerluse põhimõttest 

(NTS § 4 lg 2). 
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Noortevaldkonna arengukava 2021–2035 üldeesmärgina loovad noore avarad 
arenguvõimalused, turvatunne ja kindel tugi Eestit, mida noor tahab edasi viia. 
Üldeesmärgi saavutamiseks on määratletud neli strateegilist eesmärki 
tegevussuundadega: 

1) HOOG – Noored on loov ja ühiskonda hoogsalt edasiviiv jõud – hariduse, 
kultuuri, majanduse, keskkonna ja teiste valdkondade edenemise nügijad ning 
eestvedajad. Tegevussuunad: 1.1. noorte, nende pakutud lahenduste ja ideedega 
arvestamine; 1.2. noorte annete ja tugevuste avastamine ning arendamine; 1.3. noorte 
ettevõtlikkuse, loovuse ja ideede toetamine. Mõõdikud: 18–26 aastaste poolt juhitud 
MTÜde määr, huvikoolis õppivate 7–26 aastaste noorte osakaal, noorte 
omaalgatusprojektide arv (sh toetatud projektide määr), 18–26 aastaste ettevõtjate 
osakaal. 

2) OSA – Noorte õiguste kaitsmine riigis on järjepidev ning noorte aktiivne 
kodanikuosalus toetatud. Tegevussuunad: 2.1. eelduste loomine noorte usalduse 
kasvuks ja seotuseks riigi suhtes; 2.2. noorte osalemine ja arvamuse ärakuulamine 
kõigil valitsemistasanditel; 2.3. noorte kodanikuaktiivsuse võimestamine. Mõõdikud: 
osalusvormide arv; toimiva noorte osaluskoguga KOVide osakaal; 18–26 aastaste 
kandidaatide määr KOV valimistel; 15–26 aastaste osalemine organiseeritud 
vabatahtlikus tegevuses. 

3) ISE – Kvaliteetne noorsootöö (sh noorte huviharidus) on kättesaadav üle Eesti 
ning loob kõigile noortele võimalused mitmekülgseks arenguks, eduelamusteks, 
kogemuste pagasi rikastamiseks ja iseseisvumiseks. Tegevussuunad: 3.1. kvaliteetse 
noorsootöö kättesaadavuse tagamine; 3.2. noorsootöö arengu järjepidev toetamine; 
3.3. noortevaldkonna töötajaskonna pädevuste arengu ja järelkasvu soodustamine. 
Mõõdikud: KOVide määr, kus noorsootöö teenused on „edasijõudnu“ tasemel 
minuomavalitsus.fin.ee näitajate põhjal; noorte rahulolu noorsootöö teenustega. 

4) KINDLUS – Noorte üksijäämist ja eemaldumist märgatakse ning ennetatakse 
kindlustunnet suurendava turvavõrgustiku abil. Tegevussuunad: 4.1. noortele vajaliku 
toe ja võrdsete võimaluste tagamine; 4.2. noorte eemale- ja üksijäämise riski 
vähendamine; 4.3. noorte riskikäitumise ja tõrjutusriski põhjuste mõistmine ja 
teenuste disainimine noorte tegelike vajaduste põhjal. Mõõdikud: 15–26 aastaste 
määr, kes hindavad, et tugi on kättesaadav; 15-29-aastaste osakaal, kes ei tööta, ei õpi 
ega osale koolitusel (NEET-staatuses ehk mittetöötavad ja mitteõppivad noored). 

Järvamaa arengustrateegia 2035+ seab noorsootöö valdkonna eesmärgiks, et 
aastal 2035 elavad noored Järvamaal tervislikku ja täisväärtuslikku elu ning on 
võimestatud arendama kogukonda ja maakonda selliselt, et Järvamaa on parim paik 
noortele kasvamiseks, elamiseks ja eneseteostuseks. Selle alaeesmärgid on 
järgmised. 
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 Rohkem võimalusi loovuse arendamiseks, omaalgatuseks ja ühistegevuseks (sh 
huvitegevus). 

 Ebavõrdsete olude mõju vähendamine noore arenguvõimalustele ja tõrjutuse 
vältimine. 

 Aktiivne osalus kogukonnas ja otsustes. 
 Kvaliteetne noorsootöö. 
 Noorte ettevõtlikkuse toetamine. 
 Noortega töötavad väärtustatud spetsialistid. 

 

Noorte osalust toetavad ja takistavad tegurid 

 

Noorte täiskasvanute uuring (Espenberg jt 2018)  tõi välja, et noorsootöös 
osalemiseks on tingimused olemas. Ometi on noorte osalus vanemas vanusegrupis 
madal. Selles leiti, et noorte valikuid noorsootöös osalemise kasuks toetavad kindlad 
isikuomadused ja sotsiaalne identiteet, sotsiaalmajanduslik taust, tõekspidamised ja 
oskused, samastumis- ja kuulumisvajadus, mõttekaaslus, kogukondlik kuuluvus, 
sotsiaalsed suhted, positiivsed kogemused, meeldivad tegevused, soodne 
ajastamine, eneseteostuse vajadused, väljakutse olemasolu, maailmaparandamise 
soov, vaba aja täitmine, huvi pakutava teema või organisatsiooni vastu, kodune 
kasvatus jne. Noorte soovi osaleda kahandavad võimaluste puudumine, 
enesekindluse ja algatusvõime vähesus, kriitika, väheesteetiline keskkond, sobimatus 
noorterühma, pakutavate oskuste ja kogemuste vähene vajalikkus. Uuringus jaotati 
noored rühmadesse, kus need tegurid kipuvad erinevates noorte täiskasvanute 
rühmades ebavõrdsel moel kuhjuma. Nendel rühmadel, kelle toimimisvõime on 
parem (uuringus nimetatud kui algatajad ja eestvedajad, oma asja käivitajad, 
huvipõhised omaette tegutsejad), on lihtsam noorsootöö kogemust täiskasvanuea 
arenguülesannete täitmiseks ära kasutada. Vähesema toimimisvõimega noorte 
täiskasvanute (pärsitud tegutsejad, teistest sõltujad, toimimisvõimega ning ajutiselt 
passiivsed) areng peidab suuremat juhuslikkust ning oluliselt suuremat energiakulu 
arenguülesannete täitmiseks tehtavate üksikute sammude astumisel. Uuringus leiti, 
et toimimisvõime on parem, kui noorel on:  

• olnud rohkem ja mitmekülgsemaid kogemusi eri olukordadega (ametlikud 
kohtumised, kriisiolukorrad, kogukondlik tegevus);  

• olnud võimalusi rohkemaid rolle läbi proovida (eestvedamine, juhendamine, 
ülesande täitmine, sõnavõtmine, kuulamine jne),  

• olnud rohkem tuttavlikke olukordi, millest edaspidi juhinduda või õppida;  
• olnud rohkem võimalusi leida üles just endale meelepärane, sobiv tegevus;  
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• olemas mitmekülgne tagala nii lähedussuhete kui formaalse suhtevõrgustiku näol 
(Espenberg jt 2018).  

Kodanikuosaluse kohta on meil teadmisi varasemast rahvusvahelisest ICCS 
uuringust, milles Eesti on osalenud ja kus küsitleti 8. klasside noori. Selles ilmnes, et 
kui Eesti noorte ühiskonnaalaste teadmiste tase on kõrge, siis kodanikuosaluse 
näitajad jäävad ICCS uuringus osalenud 24 riigi keskmisest allapoole (Ümarik ja Tinn 
2023). Poliitiliste ja ühiskondlike teemade vastu on nii Eestis kui ka teiste riikide noorte 
huvi pigem tagasihoidlik, vaid 33% Eesti ja 31% ICCS 2022 uuringus osalenud riikide 
noortest tunneb huvi poliitika ja ühiskonnaasjade vastu. Eesti õpilaste tajutud 
enesetõhusus kodanikuna ehk kodanikuvõimekus on ICCS uuringus osalenud riikide 
võrdluses keskmisest madalam. Kodanikuvõimekus on suurem õpilastel, kes on 
poliitikast ja ühiskondlikest teemadest enam huvitatud ning paremate 
ühiskonnaalaste teadmistega. Nii leitakse, et õpilaste ühiskonnaalastesse 
teadmistesse panustamine aitab märgatavalt kaasa nende kodanikuvõimekuse 
arengule (Ümarik ja Tinn 2023). Noorsootöös on just noorte kaasamisega 
otsustusprotsessidesse suur võimalus kasvatada noorte ühiskonnaalaseid teadmisi. 

ICCS uuringu järgi on Eesti noorte interneti ja sotsiaalmeedia vahendatud 
osalusaktiivsus võrreldes 2016. aasta uuringu tulemustega langenud ning see näitaja 
jääb ICCS uuringus osalenud riikide võrdluses keskmisest madalamaks. Uuringu järgi 
on 19% õpilastest märkinud meeldivaks veebipostitusi poliitilistel ja ühiskondlikel 
teemadel, 3% on teinud vastavasisulisi postitusi sotsiaalmeediasse, 5% õpilastest on 
jaganud postitusi poliitilistel või ühiskondlikel teemadel ja 4% neid kommenteerinud 
vähemalt kord nädalas. Enamikus osalenud riikides, sh Eestis, täheldati, et õpilased, 
kellel on madalamal tasemel ühiskonnaalased teadmised, kasutavad sotsiaalmeediat 
poliitiliselt aktiivne olemiseks rohkem kui nende kõrgema teadmiste tasemega 
kaaslased. Tulevikku silmas pidades avaldasid just poisid, kelle ühiskonnaalaste 
teadmiste tase oli tüdrukutest mõnevõrra madalam, suuremat valmisolekut osaleda 
veebifoorumites peetavates poliitilistes ja ühiskondlikes aruteludes (Ümarik & Tinn, 
2023). Noorte oskuste suurendamine veebiplatvormide ja sotsiaalmeedia 
kasutamisel oma arvamuse väljendamiseks, kogu- ja ühiskonna teemade 
mõistmiseks ning neis kaasarääkimiseks võib suurendada noorte kodanikutõhusust, 
mis omakorda soodustab püsivat osalust kogukondlikes tegevustes noore ea lõpuni. 

Noortekeskuste kaardistusuuringus (Jurkov jt 2024) on välja toodud, et 16-
aastaste ja vanemate noorte kaasamiseks noortekeskuse juurde on vajalik konkreetne 
sihtgrupp piirkonnas kaardisada ning kohandada pakutavat noorsootöö teenust nende 
vajadustele vastavaks. Näiteks muuta võimalusel lahtiolekuaegu või pakkuda 
sobivamaid tegevusi. Seejuures on 94% noortekeskustest nimetanud, et neil on 
raskusi just 16-aastaste ja vanemate noorte kaasamisega. Peamiste põhjustena toodi 
välja nende noorte oma kodukohast ära liikumise (sageli õpingutega seotult), huvide ja 
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vajaduste, elustiili muutumise, piiratud ajaressursi (kuna gümnaasiumis õpingud 
võtavad palju aega) ning noortekeskuse keskkonna mitteatraktiivsuse täiseale 
läheneva noore jaoks (Jurkov jt 2024). Uuringu järgi võivad probleemiks olla ka 
vanemate noorte vajaduste ja nendeni jõudmise meetodite mitte tundmine, ruumide 
sobimatus (vanemate noorte soov noorematest eraldi olla), põhikoolijärgse 
õppeasutuse kaugus noortekeskusest ja bussigraafikute mitte sobitumine kooli 
lõppemise ja keskuse avatud olemise aegadega, personali puudus (keskuse üks 
töötaja ei suuda katta kõikide vanusegruppide tegevusi), tegevusvahendite sobivus 
eelkõige nooremale sihtrühmale, noortekeskuse lahtioleku ajad (õhtusel ajal kinni). 

Noorte täiskasvanute osalemist noorsootöös saab täiskasvanud noorte uuringu 
(Espenberg jt 2018) kohaselt suurendada, kui:  

 neile mõeldud tegevusi muuta kättesaadavamaks (piirkondlik ebaühtlus, noorte 
täiskasvanute jaoks liiga paindumatud lahtiolekuajad) ja nähtavamaks (vähendada 
ametikeelt, kõnetada noort temale sobivas võtmes, haarata noorte kaasamiseks 
noorsootöö suhtlusvõrgustikku selle väliseid inimesi ja asutusi);  
 vähesema toimimisvõimega noorte võimestamiseks kasutada rohkem eri 
valdkondade spetsialistide lõimitud lähenemist ning kaasata noorsootöö 
suhtlusvõrgustikku noore jaoks usaldusväärseid inimesi ning tavapäraseid 
suhtluskeskkondi (avalikud üritused, maapiirkondade kauplused, Interneti 
vestlusruum, endised õpetajad ja treenerid, huvihariduse ja -tegevuse, 
noorteühingute ja noorte osaluskogude vilistlased, töökohad jt);  
 otsida täiendavaid võimalusi selleks, et nooremale vanuserühmale kavandatud 
noorsootöötegevused saaksid jätkuda ka täiskasvanueas, sh nooremast rühmast 
eraldi; ning et täiskasvanuikka jõudvate noorte huvitegevuse juhendajad suunaksid 
neid teadlikult edasi samalaadsete, kuid vanemale põlvkonnale kavandatud tegevuste 
juurde;  
 tagada huvitegevustele, milles osalemine võib jääda noorte täiskasvanute rahaliste 
võimaluste taha, loomupärased soodsamad alternatiivid, n-ö säästutegevused (nt 
tänavakorvpall, rannavõrkpall, noorte muusikaklubid, keskused noortele 
täiskasvanutele);  
 innustada huvikoole sellistes valdkondades, mis eeldavad akadeemilist aluspõhja 
(ballett, muusikainstrumentide õpetus, kunst jne), välja töötama õppekavasid, mis 
võiks sobida noortele, kes on oma valikutes selgusele jõudnud hiljem või kellele 
õppekavapõhine lähenemine on seni barjääriks olnud;  
 kasutada noori täiskasvanuid teavitava ja kutsuva lähenemise asemel rohkem 
selliseid, mis aitaksid noort täiskasvanut noorsootöösse kaasata muude tegevuste 
loomupärase osana (nt tööandja korraldatud sporditreeningud, kutsekooli panus 
kogukonnatöösse), võtta eri asutuste koostöös (nt noortekeskus, Töötukassa, 
maakondlik arenduskeskus) kasutusele ruumid, mis on noortele ligitõmbavad;  
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 toetada noorte omaalgatust, näiteks suunata mentori juurde nõustamisele noori, 
kel on oma idee või mure ning toetada projekte, mis aitaksid kõrvalejäävatel noortel 
oma huvi ühistegevuse vastu välja näidata (nt kultuurilise tegevuse „kaasav eelarve“ 
või õhtujooksu „Tinder“), sest enamik täiskasvanud noori ei tule toime iseenda 
vajaduste katmiseks uue kollektiivi loomisega.  

KÜSKi tellitud maakondlike vabaühenduste uuring (Teder 2024) noorte 
kaasamisest tõi välja vabaühingute vaate noorte kaasamisele. Sellest on 
vanemaealiste noorte kaasamisse oluliste sisenditena välja tuua järgmised 
kokkuvõtvad järeldused. 

• Noori liikmetena kaasavad ühingud on saanud rohkem tuge liikmetega 
tegelemiseks. Iseseisvalt õppimise osakaal on suur, kuid samuti on suur selle 
teemaliste projektide toetuste saajate hulk, pisut alla poole vabaühendustest. Siin ei 
ilmne põhjuslikud seosed, kuid see võib toimida mõlemat pidi: need vabaühendused, 
kes saavad rohkem tuge, kaasavad rohkem noori liikmeid, või need vabaühendused, 
kes kaasavad rohkem noori liikmeid, saavad rohkem tuge. 
• Piirkondlikul vabaühenduste vahelisel võrgustikutööl on suur potentsiaal toetada 
vabaühendusi liikmete, sh kitsamalt laste ja noorte kaasamisel. 
• Vabaühendused tunnevad puudust oskustest inimesi värvata ja hoida, toetada 
vastutuse võtmisel ja motiveerida aktiivselt osalema, tunda noorte vanusegruppi ning 
viise noorteni jõudmiseks. 
• Üleriigiliste lähenemiste leviku soodustamine võimaldab jõuda pakutud ühtsete ja 
tõhusate mudelite abil noorteni ja uute potentsiaalsete liikmeteni, nt 
Kogukonnapraktika, Innokas (innovatsioonikeskus). 
• Vabaühendustes noortega töötajate ametikohtade loomine ning olemasolevate 
eestvedajate meeskondade koolitamine tagab sihipärase noortega töö. 
• Laste ja noorte kaasamiseks on vajalik vabaühendustes teadlikkuse tõstmine 
alaealiste liikmete kaasamisega seotud õiguslikust regulatsioonist. Samuti on vajalik 
tõsta vabaühenduste eestvedajate kompetentse noortega tööks, sh noorte vastutuse 
astmeline kasvatamine, vigadest õppimise võimaldamine, põlvkondade vaheliste 
erinevuste aktsepteerimine. 

Noorte perspektiivist on ehk oluline välja tuua järgmised järeldused (Teder 2024): 

• Noored vajavad eraldi täiskasvanute poolt korraldatud toetust oma arvamuste välja 
toomiseks ning üldjuhtimises osalemiseks. 
• Uued noorte kaasamise vormid peavad võimaldama noorel õppida ja katsetada, 
liikuda erinevate huvi- ja tegevusalade vahel ilma end liikmelisuse kaudu 
vabaühendusega sidumata, olema seotud noore töö- ja koolielu kujundamisega. 
• Noori motiveerivad nende ealistele vajadustele vastavad tegevused, sh 
mitteformaalse õppimise seostamise võimalused formaalse õppega, karjääri valik ja 
tööeluks ettevalmistamine. 
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KÜSKi tellimusel Mõttekoja Praxise (2025) poolt valminud maakondlike 
vabaühenduste laste ja noorte kaasamisoskuste tõstmise kontseptsioonis on välja 
toodud järgmised noorte kaasamise põhimõtted (Jezierska jt 2025). 

• Noortel peab olema võimalus ise otsustada ja suunata seda, mil viisil nad tahavad 
ühiskonda panustada. 
• Vabaühendustel tuleb noorte kaasamist teadlikult mõtestada. 
• Vabaühendustel tuleb uurida oma kogukonna noorte motivatsiooni ning 
kaasamisel noori motiveerivatest teguritest lähtuda. 
• Teavitustöös tuleb päriselt silmas pidada noorte meedia- ja infoharjumusi. 
• Demokraatlikud protsessid vabaühenduse töös võimaldavad noortel kergemini 
oma häält kuuldavaks teha. 
• On oluline, kuidas me noortest ja nende kaasamisest räägime – noorte arendamine 
või alahindamine? 

Ehkki need põhimõtted on välja töötatud eelkõige vabaühendustele noorte 
kaasamiseks, annavad need head suunised noorte kaasamiseks laiemalt. Ühtlasi on 
toeks kohalikul tasandil ühingute toetamisel noorte kaasamisel. 

 

Noorte osaluse riskitegurid ja kaitsetegurid 

 

Varasemad uuringud on näidanud, et vanemate noorte osalemine noorsootöös on 
tugevalt seotud nende eelneva osaluskäitumise, väljakujunenud harjumuste ning 
hoiakutega. Sellest tulenevalt võib ennetustööle omaselt liigitada noorte osalust 
mõjutavad tegurid riskiteguriteks ja kaitseteguriteks. Ehkki nende mõjutamine on 
pikem protsess, on oluline teadvustada noorte osalusega seotud tegurid ning alustada 
nende mõjutamist juba varem, enne noorte jõudmist vanemasse ikka, et suurendada 
noorte osalust just vanema noore eas.  

Tervise- või sotsiaalprobleemi riski- ja kaitsetegurite alusel tegutsemine on 
viimase kahe aastakümne jooksul olnud ennetuse alus. Kaitsetegurid vähendavad 
haavatavust ja tasakaalustavad või pehmendavad riskitegurite mõju. Riskitegurid on 
seotud inimese käitumise ja toimetulekuga (sh hoiakute, uskumuste ja isiksusega) 
ning suurendavad ebasoovitava käitumise ilmnemise riski (Hawkins, Catalano ja Miller 
1992). Kui käsitleda vanemate noorte mitte osalemist noorsootöös 
sotsiaalprobleemina, võib sarnaselt ennetustööle mitte osalise tõenäosust 
vähendavaid tegureid nimetada kaitseteguriteks ja suurendavaid tegureid 
riskiteguriteks. 

Seega kaitsetegurite mõjul väheneb tõenäosus mitte osaleda noorsootöös 
vanema noore eas. Riskitegurite mõjul suureneb tõenäosus mitte osaleda 
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noorsootöös vanema noore eas. Tegurid võib omakorda jaotada kontekstiga seotuteks 
ning individuaalseteks (Streimann jt 2020, lk 22). 

Noorsootöös saame pikemas perspektiivis suurendada kaitsetegurite osakaalu 
ning vähendada riskitegurite osakaalu. Vaadeldavasse vanuseetappi sisenedes on 
noore varasematest osaluskogemustest võimalik leida osalemist soodustavad ehk 
kaitsetegurid ning osalemist takistavad ehk riskitegurid.  

Praktikast on selgunud, et vanemad noored jätkavad osalemist sellistes 
tegevustes, kus nad on varasemalt osalenud ja mis eeldavad kohal käimist ning on 
sobivad nende elukorraldusega. Näiteks Võru vallas toodi välja, et noored osalevad 
rahvatantsu ringis ja puhkpilli orkestri proovides (Võru valla noorsootöö kvaliteedi 
välishindamise raport 2025). Samuti on üheks koos tegemist soodustavaks asjaoluks 
tegutsemine koos erinevate vanusegrupi esindajatega, sh täiskasvanutega, mis on 
ilmnenud samas Võru valla näites, aga ka Tartu vallas läbi viidud tegevusuuringu 
käigus noorte ja vanade komisjonist (Tambaum ja Teder 2024). Mõnel juhul on välja 
toodud ka noorte tugeva nn sõpruskonna teket, mis ajendab noori oma kodukandis 
koos käima neile sobivatel aegadel, nt nädalavahetustel või suvisel puhkuste 
perioodil, mida soodustab võimalus kasutada sobivaid ruume. Muhu valla näitel 
bändiruumide kasutamise võimalus noortel (Muhu valla noorsootöö kvaliteedi 
välishindamise raport 2023). 

Edasist osalemist soodustava tegurina ilmnes vabaühenduste noorte kaasamise 
kaardistusest, et noortele kodanikuteadlikkuse ja osalusoskuste õpetamine valmistab 
noored ette võimalikuks osaluseks vabaühendustes (Teder 2024). Eraldiseisvalt tuleb 
käsitleda noorteühendusi, mille sisu ongi noortele tegevuste pakkumine.  

Seega võib varasemate uuringute ning aruannete põhjal välja tuua, et noore 
täiskasvanu ikka jõudes toimivad kaitseteguritena noore varasem püsiv osalemine 
põlvkondandevahelises tegevusest (Muiste-Männik 2024), osalemine kogukondlikus 
tegevuses (Tambaum ja Teder 2024), kodanikuteadlikkus ja osalusoskused (Teder 
2024). Osalemist toetavate individuaalsete teguritena on välja toodud kindlad 
isikuomadused ja sotsiaalne identiteet, sotsiaalmajanduslik taust, tõekspidamised ja 
oskused, samastumis- ja kuulumisvajadus, mõttekaaslus, kogukondlik kuuluvus, 
sotsiaalsed suhted, positiivsed kogemused, meeldivad tegevused, soodne 
ajastamine, eneseteostuse vajadused, väljakutse olemasolu, maailmaparandamise 
soov, vaba aja täitmine, huvi pakutava teema või organisatsiooni vastu, kodune 
kasvatus (Espenberg 2018).  

Noorte osalemist toetavad kuuluvus ja ühisel huvil põhinev sõpruskond (Muhu 
valla noorsootöö kvaliteedi välishindamise raport 2023), tegevuse toimumine noorele 
sobival ajal (Võru valla noorsootöö kvaliteedi välishindamise raport 2025), 
täiskasvanute tugi oma arvamuste väljatoomiseks, tegevuse seotus ja kasu töö- ja 
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koolielus, tegevuste vastavus eluetapi vajadustele ja arenguülesannetele (Teder 
2024). Osalemist kahandavad võimaluste puudumine, enesekindluse ja algatusvõime 
vähesus, kriitika, väheesteetiline keskkond, sobimatus noorterühma, pakutavate 
oskuste ja kogemuste vähene vajalikkus (Espenberg 2018) ning samuti kaasajate 
teadmiste ja oskuste puudumine noorte kaasamiseks, nt rahvamajades (Muiste-
Männik 2024) või vabaühendustes (Teder 2024). 
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II. Noorte küsimustiku vastuste analüüs 
 

Teoreetiliste allikate põhjal leitud käsitluse alusel lisati täiendavad küsimused 
(vaata Lisa 1) noorsootöö kvaliteedi hindamise raames noorte seas läbi viidud 
küsimustikku. 

Küsitlusega kogutud andmete osas viidi läbi analüüs selles ulatuses, et mõista, 
kuidas noorte vastused eri vanuserühmades (13–15, 16–19, 20–26 a) avavad kaitse- ja 
riskitegureid, mis mõjutavad osalemist huviringides, kogukonnas ja noorsootöös. 
Paraku on 20–26 aastaste küsitlusele vastanute hulk väga vähene – vaid 13 vastajat, 
küll igast Järvamaa kohaliku omavalitsuse üksusest, mistõttu ei ole mõttekas selle 
vanusegrupi võrrelda küsitluses osalenud teiste vanusegruppidega ning neid ei saa 
üldistada vanusegrupile maakonnas tervikuna. Täiendavalt vaadati valdade ja linna 
poolt kogutud noortevaldkonna spetsialistide küsitluse tulemusi. 

Andmeid töödeldi vastavalt avatud küsimuste vastuseid kvalitatiivse 
sisuanalüüsiga, valik- ja binaarvastustega küsimuste vastuseid statistiliste 
üldnäitajatega.  

Noorsootöö tegevuste osalemine on vastuste kohaselt kõrgeim 13–15 aastaste 
seas ja väheneb 16–19 a rühmas (vaata tabel 1), mis on tüüpiline koolikoormuse ja 
iseseisvumise periood. Noorte soov osaleda (nt “ei osale, aga sooviksin”) on selge 
signaal peidetud potentsiaalist – eriti 13–19 aastaste seas. 20–26 aastastest 
vastanutest, keda on võrdlevaks analüüsiks või vastuste üldistamiseks liiga vähe, on 
üle pooled (54%) osalenud noortevaldkonna tegevustes. 

Tabel 1. Noorte küsimustikus ilmnenud vastused küsimusele osalemisest noorsootöö tegevustes. 

Vanuserühm Osalenud 
tegevustes 

Ei, aga soovib 
osaleda 

Ei ole soovinud 
osaleda 

13–15 a 67% 10% 23% 
16–19 a 49% 12% 39% 

Küsimustikust selgub, et 13–15 aastastest noortest 64% on osalenud koos oma 
pere ja vanematega kogukonnaüritustel (talgud, jaanipäev jms), 47% on osalenud 
kodukohas mõnes tegevuses püsivalt endast erinevas vanuses inimestega, sh 
täiskasvanute ja eakatega. 65% vastanutest hindavad, et nad teavad kodanikuks 
olemise tähendust ning kasutavad oma õigusi, sh käib valimas (nt õpilasesindust, 
noortevolikogu), 41% on olnud ise mõne tegevuse algataja ja elluviija oma 
sõpruskonnas, klassis, noortegrupis, noorteorganisatsioonis, noortekeskuses, koolis 
või mujal. Oma arvamuse väljaütlemiseks on tuge täiskasvanutelt saanud 71% 
noortest.  
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16–19 aastastest noortest on küsimustiku järgi osalenud kodukohas mõnes 
tegevuses püsivalt (regulaarselt) ka endast erinevas vanuses inimestega, sh 
täiskasvanutega ja eakatega 46% noortest. Oma perega koos on mõnes kogukonna 
tegevuses osalenud 63% selle vanusegrupi noortest. Ligikaudu võrdsed eelmise 
vanusegrupiga on ka teised tunnused (vaata tabel 2). 

Tabel 2. Küsitluses antud vastused osalemise kaitsetegureid puudutavatele küsimustele. 

 Perega 
koos 

osalemine 

Täiskasvanutega 
koos tegevus 

Kodanikuks 
olemine 

Algataja Tugi 
täiskasvanutelt 

13–15  a 64% 47% 65% 41% 71% 
16–19 a 63% 46% 69% 42% 71% 

 
20–26 a 50% 50% 50% 50% 50% 

Majandusliku olukorra mõjust osalemisele tunnevad ligikaudu pooled noortest 
(49% 13–15  a ja 52% 16–19 a), et saavad osaleda rahaliste piiranguteta, kuid 
kolmandik peab arvestama mõningate piirangutega. “Suurte piirangutega” ja “ei 
võimalda üldse osaleda” rühmad jäävad 3–6% vahele – st väiksem osa, kuid siiski 
oluline riskitegur. Majanduslik mõju on tugevam 16–19 a vanuses, kus lisanduvad 
õppemaks, transpordikulud ja iseseisvumine. 

13–15 aastastel noortel on suurem noorsootöös osalemise määr (67%), kui seda 
on 16–19 aastastel noortel. Nende peamised toetavad tegurid on pere ja juhendajate 
tugi ning turvalised keskkonnad. Osalemist takistab  vähene iseseisvus ja transport, 
mõnel juhul majanduslik piirang. Potentsiaalina sooviks 13–15 aastastest noortest 
10% osaleda noorsootöö tegevustes, kui oleks parem info ja ligipääs. 

16–19 aastaste noorte osalus noorsootöös väheneb, võrreldes eelmise 
vanusegrupiga, 49%ni, kuid huvi püsib (12 % sooviks osaleda). Siin toimuvad 
kaitseteguritena varasemad osalemise kogemused ja motivatsioon algatada tegevusi. 
Osalemist takistavad koolikoormus, väsimus, väiksem täiskasvanute tugi ning 
rahalised piirangud. Vanusegrupp vajab võrreldes eelmise eagrupiga paindlikumaid ja 
motiveerivaid osalusvorme (projektid, vabatahtlik töö). 

20–26 aastaste noorte vastajate osakaal oli väga väike, ehkki tegemist oli väga 
teadliku rühmaga: pooled vastanutest osalevad noorsootöö tegevustes, mõned nt 
juhendajana. Siin mõjuvad kaitseteguritena varasem osaluskogemus, iseseisvus ja 
teadlikkus.  Osalemist takistavad sidemete ja tugivõrgustiku kadumine ning 
motivatsiooni hajumine. See vanusegrupp vajab kooli lõpu järgset noorsootööd ja 
kogukondlikku mentorlust. 

Kokkuvõtvalt võib välja tuua, et noorte osalus väheneb vanuse kasvades, kuigi 
teadlikkus ja huvi ei kao. Osalust toetavad tegurid on pere, juhendajad, turvaline 
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keskkond ja positiivsed kogemused. Osalust takistavad tegurid on majanduslik 
ligipääs, transport, info vähesus, täiskasvanute toe vähenemine.  

Toetava noorsootöö fookus peaks olema 13–15 aastastel noortel usalduse ja 
turvatunde loomisel, 16–19 aastastel noortel motivatsiooni toetamisel ja 
vastutusvõimaluste pakkumisel, 20–26 aastastel noortel mentorlusel ja kooli 
lõpetamise järgsel noorsootööl (nt karjääri- ja eluteealane juhendamine, 
kogukondlikul kaasamisel ning koostööl töö-, sotsiaal- ja haridusvaldkonna 
partneritega).  
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III. Noortega fookusgrupi intervjuu kokkuvõtted 
 

Uuringu raames viidi läbi kolm fookusgrupi intervjuud, igasse oli kutsutud teatud 
vanusegruppi kuuluvad noored kolmest Järvamaa kohaliku omavalitsuse üksusest. 
Intervjuud toimusid füüsilise kokkusaamisena Paide noortekeskuse ruumides. 
Intervjuud salvestati ning nende auditiivse faili järgi tehti üleskirjutused. Salvestised 
hävitatakse pärast uurimisaruande üleandmist tellijale, nagu osalejaid nõusoleku 
lehel ka teavitati.  

Igas fookusgrupis oli kutsutud osalema 9 kuni 12 noort, vastavalt 3-4 noort igast 
kohaliku omavalitsuse üksusest. Tegelikult osales fookusgruppides 3 kuni 6 noort 
(vaata tabel 3). Iga fookusgrupi intervjuu kestus oli kavandatud kuni kaks tundi, 
tegelikkuses kestsid vestlused üks kuni poolteist tundi vähemate osalejate arvu tõttu. 

Tabel 3. Fookusgrupi intervjuudes osalejate arv ja nõusoleku lehe vorm. 

Fookusgrupp Osalejaid Paberil nõusolekud Digitaalsed nõusolekud 
13–15 aastased  7 6 1 
16–19 aastased 6 6  
20–26 aastased 3 2 1 
Kokku 16 14 2 

Fookusgrupi eel saadeti osalejatele andmete kasutamise teavitusleht (vt lisa 2), 
mille osalejad ja vajadusel nende esindajad allkirjastasid enne intervjuu algust. Kokku 
esitati kaks digitaalselt allkirjastatud ning 14 paberil allkirjastatud nõusoleku lehte. 
Nõusoleku lehti säilitab uuringu läbiviija arvuti väliskettal ja eraldiseisvas kaustas, 
millele on ligipääs vaid uuringu läbiviijal, kuni uuringu aruande üleandmiseni. Seejärel 
nõusoleku lehed hävitatakse. 

Fookusgrupi intervjuu viidi läbi kava (vt lisa 3) kohaselt, mis oli eelnevalt 
kooskõlastatud uuringu tellijaga. See keskendus eelkõige info leidmisele kaitse- ja 
riskitegurite kohta vanemas eas noorte osalemiseks noorsootöös. 

 

13–15 aastaste noorte fookusgrupp 

 

13–15 aastaste noorte fookusgrupis ilmnes, et noorte motivatsiooni noorsootöö 
tegevustes osaleda toetavad sõbrad, huvitavad tegevused, usalduslikud täiskasvanud 
ja võimalus ise midagi korraldada. Suurimad takistused on transport, rahalised 
piirangud, huvipuudus valikute vähesuse tõttu ja usaldamatuse või väsimuse tunne.  
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Osalemist motiveerivad ja toetavad peamiselt järgmised tegurid. 

 Sõbrad ja sotsiaalne kuuluvus. Noored rõhutasid, et huviringides ja trennides 
käiakse peamiselt sõprade pärast – koos on lõbusam ja toetavam. Kui sõber kaasa 
ei tule, siis võib motivatsioon langeda; kui tuleb, siis on see sageli otsustav tegur. 

 Huvitavad tegevused ja eneseareng. Osalemise ajendiks on päris huvi ja kirg mingi 
tegevuse vastu (nt iluvõimlemine, sport, pillimäng, noortevolikogu töö, kodutütred). 
Mitmed noored mainisid, et on katsetanud erinevaid ringe ja leidnud, mis neile 
sobib – “katsetamise võimalus” on oluline. Tunnetatakse rõõmu, kui saab teha 
midagi, mis tundub kasulik või arendav. 

  Toetavad täiskasvanud ja juhendajad. Positiivselt mainiti juhendajaid, kes on 
toetavad, kuulavad ja julgustavad, nt noortevolikogu või ringide juhid, kes annavad 
vastutust ja usaldust. Head suhted õpetajate ja juhendajatega loovad turvatunde ja 
innustavad osalema.  

 Võimalus ise korraldada ja vastutada. Noored hindasid väga seda, kui saavad ise 
algatada või korraldada üritusi, kirjutada projekte, otsida sponsoreid ja viia ideid 
ellu. See tekitab tunde, et neid usaldatakse ja nende panus loeb. 

 Hea tagasiside ja õnnestumised. Kui midagi läheb hästi (nt üritus õnnestub, malev 
on tore, sõbrad kiidavad), siis see tugevdab motivatsiooni edaspidiseks. 

Osalemist takistavate teguritena toodi välja järgmised. 

 Kehv või puudulik ühistransport. Väga korduv teema: liikumisvõimaluste vähesus 
väikeasulates  ja nende vahel. Bussid ei käi sobivatel aegadel, pärast kooli ei saa 
huviringi või tagasi koju. See piirab tugevalt osalemist. 

 Raha ja kulud. Mainiti, et mõnikord on osalustasud, transpordikulud või varustuse 
hinnad takistuseks. Ka koolis on tunne, et kõik maksab (töövihikud, trennivarustus, 
toit), mis tekitab frustratsiooni. 

 Huviringide nappus või vähene valik. Mitmed noored ütlesid, et “meil pole midagi” 
– nende kodukohas on ringe ja üritusi vähe või need tunduvad igavad või korduvad. 
Sooviti rohkem põnevaid, mitmekesiseid tegevusi ja kohti, kus saab lihtsalt 
sõpradega aega veeta (nt kohvikud, skatepark, huvitavad töötoad). 

 Negatiivsed kogemused ja usaldamatuse probleem. Mõned noored tõid välja, et 
nad ei usalda noorsootöötajaid või ringijuhendajaid, sest varem on olnud kogemus, 
kus usaldust on petetud või info edasi antud. Samuti mainiti täiskasvanute 
üleolekut või mittekuulamist, mis tekitab tunde, et “pole mõtet rääkida”. Mõnel 
juhul on halvad suhted juhendajaga olnud põhjuseks osalemise katkestamisel, nt 
muusikakoolis. 

 Koolikoormus ja väsimus. Mainiti, et õppetöö ja trennide koormus teeb mujal 
tegevustes osalemise ajaliselt raskeks, eriti gümnaasiumiastmes. Pärast kooli pole 
jõudu minna veel lisategevustesse. 
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 Keskkond ja infrastruktuur. Mainiti kehvasid ruume, vanu koolihooneid, isegi kehva 
koolitoitu ja üldist keskkonna väsimust – “kool ei ole hubane ega motiveeriv”. Sooviti 
ilusamat, puhtamat ja noortepärasemat ümbrust, sh kohti, kus lihtsalt hängida. 

 

16–19 aastaste noorte fookusgrupp 

 

16–19 aastaste noorte fookusgrupis ilmnes, et osalemise motivatsioon on seotud 
eelkõige sõprade, liikumise, laagrite ja võimalusega ise tegutseda. Suurimad 
takistused on liikumisprobleemid, vähene valik tegevusi, rahalised piirangud ja vähene 
toetus ideede elluviimisel. Pärast kooli lõpetamist nähakse kodukohta armastusega, 
aga piiratud kohtade ja võimaluste tõttu pigem ajutisena. Tagasitulek oleks võimalik 
vaid siis, kui siin oleks rohkem tegevust, töökohti ja üritusi, mis seovad kogukonnaga. 

Noorsootöö tegevustes osalemist motiveerivad ja toetavad järgmised tegurid. 

 Sõbrad ja sotsiaalne kuuluvus. Sõprade olemasolu on üks olulisemaid tegureid: kui 
sõbrad käivad, siis minnakse ka ise. Osalemist tajutakse kui koosolemise ja 
lõbutsemise võimalust, mitte ainult tegevust ennast. Mõned noored ütlesid, et 
lähevad pigem sõprade pärast kui huvi pärast. 

 Sport ja füüsiline aktiivsus. Paljud noored on osalenud spordis, eriti jalgpallis, 
kergejõustikus ja jõusaalis. Sport on oluline nii enesetunde kui ka eesmärkide 
saavutamise mõttes (“ma tahtsin areneda”, “see hoidis vormis”). 

 Teiste noortega koos olemine ja tegutsemine, ka kuuluvus. Nimetati laagreid, 
noorteorganisatsioone ja üritusi. Mainiti noori kotkaid, skaute, malevat, 
projektipäevi ja lastekaitsepäeva sündmusi. Need pakuvad võimalust tegutseda, 
õppida ja uusi kogemusi saada – “seal sai ise midagi teha ja korraldada”. Noored 
hindavad, kui saavad tegevustes vastutust võtta või neid usaldatakse. 

 Toetavad juhendajad ja kaasamine. Positiivne kogemus on seotud juhendajatega, 
kes kuulavad, toetavad ja aitavad võimalusi leida (nt noortekeskuse töötajad, 
õpetajad, treenerid). Kui noori kaasatakse otsustamisse ja neile antakse võimalus 
midagi ise korraldada, suureneb motivatsioon. 

 Kohalikud võimalused ja infrastruktuur. Noored hindasid, et Paides ja Türil on 
muusikakool, kunstikool ja noortekeskused, mis võimaldavad tegutseda ka 
väikeses linnas. Siiski mainiti, et selline võimalus on pigem positiivne erand – teistes 
kohtades neid valikuid pole. 
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Tegevuses osalemise takistustena toodi välja järgmised tegurid. 

 Ühistranspordi probleemid. Väga selgelt välja toodud: bussiajad, vähene 
liikumisvõimalus ja ohtlik sõitmine. Räägiti isegi ebaturvalistest bussijuhtidest ja 
sellest, et ühistransport ei ole usaldusväärne ega mugav. “Kui tahad kuhugi minna, 
peab olema auto – buss ei vii õigeks ajaks ega õigesse kohta.”  

 Huviringide ja teenuste vähesus. Noored tundsid, et valikut on vähe, eriti 
väiksemates kohtades ning vanematele noortele. Sooviti rohkem huvitavaid 
sündmusi, sportimisvõimalusi ja noortepäraseid kohti (“kino on, aga midagi muud 
pole”). Tunne, et “väikestes kohtades ei toimu midagi” ja peab minema Tallinna või 
Tartusse, kui tahad midagi uut kogeda. 

 Rahalised ja praktilised piirangud. Kulud (nt spordiklubi liikmemaks, varustus, 
sõitmine) on takistus. Toodi välja, et isegi kui osalemine ise on tasuta, võib 
transpordi või söögi raha saada takistuseks. 

 Kogemused täiskasvanutega ja bürokraatia. Mõned noored kirjeldasid, et kui nad 
püüavad ise midagi algatada (nt ring, üritus, mängutuba), siis täiskasvanud ei toeta 
piisavalt või küsivad liiga palju formaalseid asju (“kes vastutab?”, “kes rahastab?”). 
See pidurdab algatusvõimet ja motivatsiooni. 

 Hirm või ebakindlus. Arutleti, et noored ei julge alati ennast väljendada või arvamust 
avaldada (“paljud ei julge midagi öelda”). Sooviti rohkem julgustust ja toetavat 
keskkonda, kus saaks olla ise ja katsetada ilma kartuseta. 

Mõned intervjuul osalenud õppisid hetkel kutsekoolis, mõni gümnaasiumis. 
Intervjuus uuriti noorte tulevikuvaadet oma kodukohaga seoses, plaani seostada oma 
edasine elu pärast kooli lõpetamist kodu-omavalitsusega. Kokkuvõtlikult võib välja 
tuua kolm tendentsi. 

 Soov jääda või tagasi tulla sõltub võimalustest. Kui kodukohas on töökohti, tegevusi 
ja kogukond, siis noored oleksid valmis jääma või tagasi tulema. Kui mitte, siis 
nähakse tulevikku Tallinnas või Tartus, sest seal “on rohkem teha ja võimalusi”. 
Mitmed ütlesid, et nad tuleksid tagasi, kui oleks üritusi, töökohti ja sõbrad siin. 

 Kohalikku kuuluvustunnet on, aga see on nõrk. Noored tundsid, et neil on side 
Järvamaaga, kuid see ei hoia neid iseenesest siin. “Kui oleks rohkem tegevust ja 
võimalusi, siis noored jääksid,” nagu üks osaleja ütles. 

 Soov rohkem kaasa rääkida. Räägiti, et noortevolikogusse ja otsustusprotsessi on 
raske pääseda või et vähesed teavad, kuidas sinna saada. Soov, et noori võetaks 
tõsisemalt ning et neil oleks päriselt mõju neid puudutavatele otsustele, nt 
ümbritseva sotsiaalse keskkonna kujundamise osas. 
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20–26 aastaste noorte fookusgrupp 

 

20–26 aastaste noorte fookusgrupis osalenud noored on aktiivsed ja teadlikud, 
tajuvad väikelinna tugevusi ja väärtustavad kogukonnatunnet. Osalemist toetavad 
usaldus, võimalus ise korraldada, head juhendajad ja mitmekesine tegevus. 
Takistused on teadmatuse ja info puudumine, noortekeskuste vanusepiirangute 
segasus, vaimse tervise toe nappus ning rahalised piirangud. Pärast kooli lõppu 
määravad osalemise ja tagasituleku töövõimalused, elamispind ja aktiivne kogukond 
– kui neid on, nähakse Türil ja Järvamaal potentsiaali kui turvalisel ja meeldival 
kodupaigal. 

Täpsemalt toodi osalemist toetavate ja motiveerivate teguritena välja järgmised. 

 Tugev osalemiskultuur ja kogemused. Osalenud noored olid väga aktiivsed: mitmed 
on olnud õpilasesindusts, noortevolikogus, osalenud kodutütarde 
organisatsioonis, spordi- ja tantsutrennides ja laagrites. Nad tajuvad, et väikelinna 
võimalused on head – Türil ja Järvamaal on olemas loomemaja, ujula, spordiklubi, 
kultuurikeskus, noortekeskus jms. Väikese koha eelis on, et “kõik tunnevad kõiki ja 
saab lihtsamini algatada” – st ideid saab kiiremini ellu viia kui suures linnas. 

 Toetavad ja usaldavad täiskasvanud. Noored tõid korduvalt välja, et Türi juhendajad 
ja noorsootöötajad on toetavad ja avatud, kui noored tahavad midagi ise 
korraldada. Kui “on vähegi tahtmist”, siis “tullakse vastu ja aidatakse”. 

 Võimalus algatada ja ise teha. Aktiivsed noored hindavad võimalust projekte 
kirjutada, üritusi korraldada, olla vastutavad. See tekitab tunde, et neid usaldatakse 
ja neil on mõju – “kui tahad, saad midagi muuta”. 

 Positiivne väikelinna keskkond. Türil nähakse turvalisust, kogukonnatunnet ja head 
infrastruktuuri: “Ma ei oleks linnas kasvanuna nii aktiivne.” Väikses kohas on lihtsam 
silma paista ja kogukonna tugi annab enesekindlust. 

 Huvitavad ja mitmekesised tegevused. Näiteks hinnati kõrgelt kokandusringe, 
loomingulisi töötubasid, sporditrenne ja laagrid, kus varem on osaletud. Heaks 
näiteks toodi loomemaja kokandusring, kus osales palju noori – praktilised 
tegevused köidavad. 

Osalemist takistavate teguritena toodi välja järgmised. 

 Teadlikkuse puudumine. Mitmed ütlesid, et noored ei tea, mis võimalused on 
olemas. Vanemad noored ei taha minna noortekeskusesse, kus “jooksevad 
väikesed ringi”, ja neile pole eraldi tegevusi ega rahulikku ruumi. 

 Noortekeskuste vanuseline ja ruumiline probleem. Arvati, et noortekeskused 
võiksid eristada nooremate ja vanemate noorte aega – nt õhtuti ainult 15+ noortele. 
Praegune segunemine vähendab huvi vanematel noortel sinna minna. 
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 Vaimse tervise toe puudus. Noored rõhutasid, et koolides ja noortekeskustes pole 
piisavalt vaimse tervise tuge. “Pole inimest, kelle juurde minna.” Soovitati 
koolipsühholooge, nõustamist või koostööd Peaasi.ee-laadsete teenustega. 

 Vähene mobiilne noorsootöö. Sooviti rohkem mobiilseid noorsootöötajaid, kes 
läheksid sinna, kus noored tegelikult on – parkidesse, rannale, üritustele. “Kui keegi 
tuleks ja teeks seal midagi lõbusat, läheks ka teised kaasa.” 

 Rahalised piirangud ja võimaluste ebavõrdsus. Mainiti, et paljud teenused 
muutuvad tasuliseks, eriti täisikka jõudes; huvihariduse toetusi vähendatakse, mis 
raskendab osalemist. Eriti muretseti selle üle, et pärast kooli lõppu tuleb “kõige eest 
ise maksta”. 

 Kaasamise ja info leviku probleemid. Noortekeskuste sotsiaalmeedia ei toimi hästi 
– info ei jõua noorteni. Noored märkisid, et “kui sa just ei jälgi neid lehti, ei tea sa 
midagi”. 

Oma kodukohaga seotuse ning pärast kooli lõppu osalemisega toodi välja 
järgmised tegurid ja asjaolud. 

 Töövõimalused ja elukohad on võtmetegurid. Kõik nõustusid, et töökohad ja 
elamispinnad määravad, kas tullakse tagasi ja jäädakse või minnakse mujale. “Kui 
tööd oleks, siis miks mitte tagasi tulla.” Linnas on paremad õppimis- ja 
töövõimalused, mistõttu lahkutakse, aga emotsionaalne side Türiga püsib tugev. 

 Tunne, et Türi on hea kasvukoht. Mitmed ütlesid, et nad on tänulikud, et kasvasid 
Türil: see andis võimaluse areneda, katsetada ja luua sidemeid. Väikelinna 
kogukond ja nähtavus andsid enesekindluse ja algatusvõime, mida suuremas 
linnas oleks raskem saada. 

 Noorte lahkumise peamisteks põhjuseks on õppimisvõimalused, karjäär ja kõrgem 
palk. Ka need, kes tunnevad tugevat seotust, leiavad, et “praegu pole piisavalt 
töökohti ja tegevust, et püsivalt jääda”. 

 Noorte hinnangul tooks neid kodukohta tagasi töökohad, hea infrastruktuur (ka 
liikumisvõimalused Tallinna ja Tartu suunal) ja mitmekesised tegevused. Sooviti, et 
vald looks atraktiivse ja noortemeelse keskkonna, kus on võimalus midagi ise teha 
ja kus toimub põnevaid üritusi. 
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Fookusgruppide võrdlevad tulemused ja järeldused 

 

Kokkuvõtteks on peamised motivatsiooni mõjutavad tegurid sotsiaalne kuuluvus, 
huvitav tegevus ja tunne, et noori usaldatakse. Peamised takistused on transport, 
raha, vähene info ja toetuse puudumine. Tulevikku vaadates noored ei välista 
kodukohta naasmist, kuid selle eelduseks on töötamise ja elukoha võimaluste 
olemasolu ning aktiivne kogukond, mis pakub tähenduslikku tegevust ka pärast kooli. 
Arengusuunana on oluline luua süsteem, kus noor saab lihtsalt teada, kuidas ja kus 
osaleda, ning tunneb, et tema panust väärtustatakse.  

Üldiselt on kõigis kolmes vanusegrupi fookusgrupis osalenute seas aktiivseid ja 
mitmekesiste kogemustega noori. Enamik on osalenud huviringides, spordis, 
laagrites, malevas, noorteorganisatsioonides või kooliüritustel. Noored hindavad 
osalemist kui viisi olla koos sõpradega, teha midagi tähenduslikku ja arendada 
iseennast. Kõikides gruppides ilmnes ometi, et aktiivsed noored on pigem erand kui 
reegel – paljud eakaaslased ei osale, sest info ei jõua nendeni, neil puudub huvi või on 
praktilised takistused (transport, raha, aeg). 

Vanusegruppide vastuseid võrreldes (vaata tabel 4) ilmneb, et 20–26 aastased 
osalenud noored, kes esindasid aktiivseid noori, olid kõige eneseteadlikumad ja samal 
ajal positiivsemad. Nad hindasid oma linna keskkonda ja nägid arenguvõimalusi, 
rõhutades küll info puudust, vaimse tervise toetamise vajadust ning erinevas vanuses 
noortele eraldiseisvate võimaluste loomist.  

16–19 aastaste noorte grupp oli oma hoiakutes pigem kriitiline ja praktiline, 
keskendudes probleemidele, sh kesine ühistransport, nende vanusegrupile väheste 
tegevuste valik, asjaajamise keerukus ning täiskasvanute poolt usaldamatus vastutust 
anda. 

Positiivsed ja realistlikud oli 13–15 aastaste noorte hoiakud. Tajuti nii võimalusi kui 
ka takistusi. Oluliseks peeti tegevustes osalemist koos sõpradega ning toetavate 
juhendajate olemasolu. Osalemise takistusena rõhutati enam transpordi ja rahaliste 
võimaluste piiranguid. 

Kõigi gruppide võrdluses kordub kolm läbivat mõtet: 

 Osalemine on sotsiaalne nähtus – sõbrad, kaaslased ja suhtlus on võtmetegurid. 
 Võimalused on olemas, aga mitte kõigini jõudvad – info, transport ja rahaline 

ligipääs on peamised takistused. 
 Noored tahavad, et neid usaldatakse ja kaasatakse päriselt, mitte ainult näiliselt. 
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Tabel 4. Fookusgrupi intervjuudes vanusegruppide võrdlus. 

 Teema Korduv kõigis gruppides Erinevused ja nüansid 

O
SA

LE
M

IS
T 

M
O

TI
VE

ER
IV

AD
 JA

 T
O

ET
AV

AD
 T

EG
U

RI
D

 
Sõbrad ja seltskond 

Kõigis kolmes grupis peamine 
motivaator. Osaletakse 
sõprade pärast; sõprade 
puudumisel huvi langeb. 

13–15 a grupis rõhutati eriti 
tugevalt sotsiaalset faktorit; 
20–26 a grupis pigem “koos 
tegutsemise rõõmu”. 

Huvitavad ja 
mitmekesised 
tegevused 

Huvitegevuse enda sisu 
motiveerib – kui on põnev, 
praktiline või arendav (nt 
sporditrennid, laagrid, 
loomingulised tegevused). 

20–26 a grupis toodi näiteid 
hästi toimivatest tegevustest 
(loomemaja, kokandusringid). 

Toetavad 
täiskasvanud 

Juhendajad, treenerid ja 
noorsootöötajad on olulised. 
Kui nad on mõistvad ja 
kaasavad, suureneb 
motivatsioon. 

20–26 a grupis eriti rõhutatud, 
et Türil on “avatud ja toetavad 
juhendajad”. 

Võimalus ise teha ja 
vastutada 

Kõigis gruppides tõsteti esile, 
et kui noori kaasatakse ja 
usaldatakse, tunnevad nad 
end väärtuslikuna. 

13–15 a ja 20–26 a grupis 
korraldamine ja 
projektitegevused toovad 
uhkustunde. 16–19 a grupis 
tunnetati pigem, et seda 
võimalust on vähe. 

Õnnestumised ja 
tunnustus 

Positiivne tagasiside, 
õnnestumised ja nähtavus 
kogukonnas tugevdavad 
motivatsiooni. 

20–26 a grupi noored märkisid, 
et väikelinnas on lihtne silma 
paista ja tunnustust saada. 

O
SA

LE
M

IS
T 

TA
KI

ST
AV

AD
 T

EG
U

RI
D

 

Transport ja ligipääs Kõige järjekindlam probleem 
kõigis kolmes grupis. Halb 
bussiliiklus, ajad ei klapi, 
liikumine on piiratud. 

16–19 a grupp kirjeldas 
bussisõitu koguni ohtlikuna ja 
ebameeldivana. 

Rahalised piirangud Paljudel pole võimalik maksta 
ringitasusid, varustuse või 
sõidu eest. 

Kõigis gruppides mainitud, eriti 
13–15 a ja 20–26 a grupis. 

Valikute vähesus ja 
igavus 

“Pole midagi teha”, “sama asi 
kogu aeg”. Soovitakse 
mitmekesisemaid tegevusi. 

16–19 a grupp tajus enim 
puudust uudsest tegevusest; 
20–26 a grupp tundis, et Türil 
on parem, aga väiksemates 
kohtades napib. 

Vanuseline 
sobimatus 

Vanemad noored ei tunne end 
noortekeskuses mugavalt, 
sest seal on väiksemad 
lapsed. 

Tugev teema 20–26 a grupis – 
soov eraldi ruumi või aega 
vanematele noortele. 

Vähene info ja 
teavitamine 

Paljud ei tea, mis võimalused 
on olemas. Info ei levi piisavalt 
hästi. 

Kõigis gruppides esines, aga 
20–26 a grupp tõi välja 
sotsiaalmeedia nõrkuse. 

Vaimse tervise ja 
usalduse probleemid 

Osalejad märkisid, et 
mõnikord ei julgeta abi otsida 
või ei usaldata täiskasvanuid. 

13–15 a grupis mainiti 
usalduse puudust; 20–26 a 
grupis rõhutati vaimse tervise 
toe nappust. 
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 Teema Korduv kõigis gruppides Erinevused ja nüansid 
Koolikoormus ja 
väsimus 

Osalemine takerdub, sest kool 
ja töö võtavad aja ja energia. 

Eriti 13–15 a grupis (“pärast 
kooli ei jaksa enam kuhugi 
minna”). 

O
SA

LE
M

IN
E 

JA
 S

EO
TU

S 
PÄ

RA
ST

 K
O

O
LI

 L
Õ

PP
U

 Töö- ja 
õppimisvõimalused 
määravad jäämise 

Kõigis gruppides leiti, et kui 
kohapeal oleks tööd ja 
arenguvõimalusi, siis jäädaks 
või tuldaks tagasi. 

16–19 a ja 20–26 a grupp 
rõhutasid, et “Türi võiks olla 
hea koht, kui siin oleks rohkem 
tegevust ja töökohti”. 

Side kodukohaga on 
olemas, kuid nõrk 

Paljud tunnevad sidet 
lapsepõlve ja kogukonnaga, 
kuid mitte piisavat põhjust 
jääda. 

20–26 a grupp väljendas seda 
positiivsemalt – tänulikkus 
kasvukeskkonna vastu. 

Tagasituleku 
eelduseks on aktiivne 
kogukond 

Kui toimub üritusi, kui on 
sõbrad ja sotsiaalne elu, siis 
tullakse. 

13–15 a grupp – “tuleks tagasi, 
kui siin oleks midagi põnevat”; 
20–26 a grupp – “Türi on hea 
kasvukoht, aga töökohti 
napib”. 

Noorte hääl ja mõju Noored tahavad olla kaasatud 
otsustamisse ja näha, et neid 
kuulatakse. 

16–19 a ja 20–26 a grupis 
selgelt öeldud, et 
noortevolikogusse pääs on 
keeruline ja täiskasvanud on 
liiga jäigad. 

Kolme fookusgrupi vestlused toovad esile mitmekülgse pildi noorte osalemisest 
huvitegevuses, noorsootöös, laagrites ja malevates. Kuigi kõik rühmad koosnesid 
aktiivsetest noortest, kes olid oma elus vähemalt mõnes tegevuses kaasa löönud, 
ilmnes aruteludes, et aktiivsus ei ole iseenesestmõistetav. Enamik noori peab 
osalemiseks saama tuge nii sõpradelt, juhendajatelt kui ka praktilistelt võimalustelt, 
nagu transport ja rahastus. 

Kõige olulisem osalemist toetav tegur kõigis kolmes rühmas oli sotsiaalne 
kuuluvus. Noored osalevad peamiselt seetõttu, et nende sõbrad ja tuttavad on samuti 
tegevusse kaasatud – „koos on lõbusam ja julgem“. Kui sõbrad ei osale, väheneb 
motivatsioon oluliselt. Huvitegevused täidavad seega lisaks oskuste arendamisele 
tugevat sotsiaalset funktsiooni: need pakuvad kuuluvustunnet ja võimalust olla osa 
kogukonnast. 

Teiseks oluliseks motivatsiooniallikaks on tegevuse enda huvitav ja tähenduslik 
sisu. Noori tõmbavad praktilised ja loovad tegevused – sport, laagrid, kodutütred ja 
noored kotkad, kokandusringid, loomingulised töötoad ja projektipäevad. Need 
annavad võimaluse õppida, areneda ja saada kogemusi väljaspool kooli. Paljud 
noored hindavad ka võimalust ise midagi korraldada ja vastutada, olgu see ürituse 
korraldamine, projekti kirjutamine või vabatahtlik töö. See loob tunde, et neid 
usaldatakse ja nende panus loeb. 

Fookusgrupid tõid välja ka täiskasvanute ja juhendajate rolli. Kui juhendajad on 
toetavad, paindlikud ja kuulavad noori, kasvab osalemissoov märgatavalt. Eriti 20–26 
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aastaste grupi noored rõhutasid, et Türil on positiivne ja avatud noorsootöö kultuur, 
kus noortel lastakse ise tegutseda. Samas näitas 16–19 aastaste grupp, et mõnikord 
tajutakse täiskasvanute üleolekut või liigset formaalsust – kui noored teevad 
ettepaneku, küsitakse liialt, „kes vastutab“ ja „kust raha tuleb“, mis pärsib 
algatusvõimet. 

Kõigi gruppide aruteludes kordusid samad takistused. Kõige sagedamini mainiti 
liikumisraskusi: kehv ühistransport, sobimatud bussiajad ja isegi ebaturvalised sõidud 
muudavad huviringides ja üritustel osalemise keeruliseks. Noored tundsid, et ilma 
autota on liikumine praktiliselt võimatu. Samuti kerkis esile rahaline piiratus – 
huvitegevused, spordivarustus ja transport võivad olla kulukad, mistõttu osalemine 
sõltub sageli vanemate toetusest. 

Mitmes grupis rõhutati, et ka teadlikkus ja info levik on probleemsed. Paljud 
noored ei tea, millised tegevused üldse olemas on, sest infot ei jagata tõhusalt ega 
jõua noorteni. 20–26 aastaste grupis mainiti, et noortekeskuste sotsiaalmeedia ei ole 
piisavalt nähtav ja info liigub pigem juhuslikult. Samuti toodi välja, et vanemad ja 
nooremad noored ei tunne end samades keskkondades võrdselt hästi – näiteks 
noortekeskustes võiksid olla eraldi ajad või ruumid vanematele noortele, et nad 
tunneksid end mugavamalt. 

Lisaks praktilistele takistustele tulid esile ka vaimsed ja sotsiaalsed aspektid. 13–
15 aastaste grupi noored mainisid, et mõnikord ei julgeta täiskasvanuid usaldada, sest 
varasemad kogemused on olnud negatiivsed. 20–26 aastaste grupis räägiti vaimse 
tervise toe nappusest: koolipsühholoogi või nõustaja poole pöördumine tundub 
keeruline ja sageli pole sobivat inimest, kellega rääkida. Noored tajuvad, et vaimne 
heaolu mõjutab otseselt ka osalusaktiivsust. 

Kui rääkida osalemisest pärast kooli lõpetamist, on kõigis kolmes grupis ilmne 
muster: noored tunnevad kodukoha vastu sümpaatiat ja sidet, kuid praktilised 
võimalused määravad, kas nad jäävad või lahkuvad. Kõige olulisemaks peetakse 
töökohtade ja elamispindade olemasolu. Kui kodukandis on tööd ja tegevust, oleks 
paljud valmis siia jääma või hiljem tagasi tulema. Samas tunnistatakse, et õppimis- ja 
karjäärivõimalused tõmbavad pigem suurematesse linnadesse. 20–26 aastaste grupi 
noored väljendasid tänulikkust, et on kasvanud väikeses ja toetavas kogukonnas – see 
on andnud neile enesekindluse ja oskuse algatada. Siiski nähakse, et püsivalt 
jäämiseks peab piirkond pakkuma rohkem tegevust ja arenguvõimalusi. 

Kõigi gruppide lõikes joonistub välja kolm üldist järeldust. Esiteks on osalemine 
noorte jaoks eelkõige sotsiaalne nähtus – see sõltub suhetest, kuuluvustundest ja 
kogukonna toetusest. Teiseks ei piisa ainult tegevuste olemasolust – oluline on, et 
need oleksid kättesaadavad ja nähtavad, ning et noortel oleks võimalik nendes päriselt 
rolli võtta. Kolmandaks määravad noorte tulevikuvalikud ja kodukohta naasmise soovi 
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konkreetsetest elutingimustest tulenevad tegurid: töö, elukoht, liikumisvõimalused ja 
elav kogukond. 

Kokkuvõttes võib öelda, et fookusgruppide põhjal Järvamaa noored on 
motiveeritud, ettevõtlikud ja kogukonnateadlikud, kuid nende potentsiaali täielikuks 
rakendamiseks on vaja tugevdada osalusvõimaluste nähtavust, parandada 
liikumisvõimalusi ning pakkuda rohkem tuge vaimse tervise ja sotsiaalse kuuluvuse 
valdkondades. Kui noored tunnevad, et neid usaldatakse ja nende hääl loeb, on nad 
valmis panustama nii oma kogukonda kui ka tulevasse elukohta – olgu see siis 
kodukandis või mujal. 
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IV. Noorsootöö praktika kaasamine 
 

Noorsootöötajatega vestlus 

 

Grupivestlus veebikohtumisel viidi uuringu juhtgrupi liikmetega läbi pärast 
küsimustiku ning fookusgrupi tulemuste selgumist. Vestlus salvestati, selle 
üleskirjutust analüüsiti kvalitatiivse sisuanalüüsi meetodil deduktiivse lähenemise 
teel. Vestluse eesmärk oli saada tagasisidet tulemustele ning selgitada 
noorsootöötajale vajalikke oskusi ja teadmisi noorte toetamiseks noorsootöös 
osalemisel vaadeldud vanusegruppides. Vestlus kestis 40 minutit, selle sisu juhtis 
uurimistulemuste esitlusel toodud seisukohad, mida osalejatel paluti kommenteerida 
või tõlgendada. 

Võrreldes noorsootöötajate vastuseid noorte omadega on need suhteliselt 
sarnased. Nii noored kui ka noorsootöötajad tajuvad, et noorte osalemise alus on 
noore ja noorsootöötaja vaheline suhe, turvaline keskkond ja võimalus ise midagi 
kujundada. Noorsootöötajad näevad, et paljud osalemise takistused on süsteemsed 
– seotud transpordi, rahastuse, koostöö ja tugistruktuuride puudumisega. 

Et noori paremini toetada, vajavad noorsootöötajad uut tüüpi professionaalsust – 
rohkem nõustamis- ja psühholoogilist pädevust, digitaalset ja kommunikatiivset 
oskust, võrgustikutöö ja kaasamise vilumust ning tuge oma töö reflekteerimisel ja 
mõju hindamisel. Just need oskused aitaksid noorsootöötajatel mitte ainult pakkuda 
tegevusi, vaid kujundada keskkonda, kus noored tunnevad end kuuldu ja 
väärtustatuna – mis on osaluse eeltingimus nii kooliealistel noortel kui ka pärast kooli 
lõppu. 

Üldiste tähelepanekutena noorte osaluse kohta leidsid noorsootöötajad, et noorte 
motivatsioon ja aktiivsus on väga ebaühtlane. On väike hulk väga aktiivseid noori, kes 
osalevad paljudes tegevustes, samuti suur osa, kes ei ole kuskile kaasatud. 
Passiivsemate noorte puhul on märgata madalat enesehinnangut, vähest teadlikkust 
võimalustest ja tunnet, et “see pole minu jaoks”. Noorsootöötajad tõid välja, et 
osalemine on tihedalt seotud noore tugivõrgustikuga: kui kodus väärtustatakse 
osalemist ja vanemad toetavad, siis on ka noor aktiivsem. 

Sarnaselt noortega arvasid noorsootöötajad, et noored on valmis osalema, kui neil 
on turvaline ja avatud keskkond ning kui täiskasvanud võtavad neid tõsiselt. Noori 
osalema motiveerivate teguritena peetakse tähtsaks tunnustuse ja tagasiside andmist 
— väiksemategi edusammude märkamine ja kiitmine mõjutab noorte osalust 
positiivselt. Noorsootöötajad kinnitasid, et sõprade mõju on määrav: kui üks alustab, 
tulevad teised kaasa. Samuti mõjutab noorte osalust tugevalt hea juhendaja või 
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treener, kelle eeskuju ja suhtlusviis loob motivatsiooni. Märgiti, et praktilised 
tegevused ja käed-külge kogemused motiveerivad rohkem kui loengulaadsed 
formaadid. Noored eelistavad tegutsemist ja võimalust midagi päriselt ära teha. 

Takistuste ja probleemidena nimetasid noorsootöötajad mitmeid struktuurseid ja 
süsteemseid murekohti, mis ei tulene ainult noore motivatsioonist. Sarnaselt 
noortega toodi välja ühistranspordi, rahastuse ja info levikuga seotud murekohad. 
Transport on tõsine takistus, kuna bussid ei käi õigel ajal ning ühendused on kehvad. 
Rahaliselt mõjutab noorte osalust vähenenud huvihariduse toetus ja ringide 
kallinemine. Samuti on oluline mõju koolide ja noorsootööasutuste vähesel koostööl 
– õpetajad ei toeta alati noorte osalemist väljaspool kooli, pigem keskendutakse 
akadeemilistele tulemustele. Noorsootöötajate hinnangul on noortekeskustes 
keeruline luua ruumi, kus tunneksid end mugavalt nii 12- kui 18-aastased, erinevas 
vanuses noortel on erinevad sotsiaalsed vajadused. Noorsootöötajad nimetasid 
sarnaselt noortega nõrgana kommunikatsiooni, kuna info ei jõua sihtrühmani. Noored 
ei tea, mis toimub, või saavad teada liiga hilja. Arutati, et vaimse tervise teemad on üha 
suurem väljakutse. Noored on väsinud, ärevad ja vajavad turvalist ruumi, kuid 
noorsootöötajatel endil pole alati piisavalt oskusi neid olukordi toetada. 

Noorsootöötajad kinnitasid noorte öeldut, et pärast kooli lõppu kaob noortel 
osalus, sest kaovad tugistruktuurid (kool, ringid, õpetajad). Üleminek tööellu või 
kõrgkooli on kriitiline hetk, kus noored sageli “kaovad radarilt”. Samas on ka 
positiivseid näiteid – need noored, kes on saanud noorsootööst tugeva kuuluvustunde 
ja oskuse ise algatada, tulevad hiljem vabatahtlikuna või juhendajana tagasi. 

Kuivõrd noorsootöötajatega vestluse eesmärk oli mõista paremini noorte vastustest 
ilmnenud tulemusi, võib öelda, et noorte ja noorsootöötajate hinnangud kattuvad 
märkimisväärselt (vaata tabel 5), eriti motivatsiooni ja praktiliste takistuste osas. 
Erinevus seisneb selles, et noored kirjeldavad probleeme oma kogemuse tasandil (nt 
“buss ei sõida”, “ei tea, mis toimub”), samas kui noorsootöötajad tõlgendavad neid 
süsteemse toe ja koostöö puudusena. 

  



31 
 

Tabel 5. Noorte vastuste analüüsi tulemuste kõrvutus noorsootöötajate arvamustega. 

Teema Noorte vaade Noorsootöötajate vaade Võrdlus 

Motivatsioon 

Sõbrad, huvitav 
tegevus, 
toetavad 
juhendajad. 

Sama – rõhutati sõprade ja 
juhendajate rolli. 

Täielik kattuvus. 

Takistused 
Transport, raha, 
info, usalduse 
puudumine. 

Transport ja raha samuti 
põhiprobleemid; lisaks 
süsteemne tugi ja 
koolikoormus. 

Noorsootöötajad 
näevad laiemat 
süsteemset pilti. 

Osalemine 
pärast kooli 

Kaob, kui 
puuduvad 
töökohad ja 
tegevused. 

Sama, lisaks vajadus 
tugevdada sidet ja 
noorsootööd kooli 
lõpetanutega. 

Kattuvus, 
spetsialistid toovad 
välja struktuurse 
tühimiku. 

Noortekeskuste 
roll 

Soov eraldi 
tegevust 
vanematele 
noortele. 

Nõustutakse – praegune 
süsteem ei toeta 
vanusegruppide 
eristamist. 

Üksmeelne. 

Tugi ja vaimne 
tervis 

Vajatakse 
inimesi, kellega 
rääkida, ja 
turvalist 
keskkonda. 

Märgitakse, et 
noorsootöötajatel 
puuduvad 
psühholoogilised ja 
nõustamisoskused. 

Spetsialistid 
teadvustavad enda 
oskuste piiratust. 

 

Noorsootöötajate vestluses toodi välja viis peamist arenguvaldkonda noorte 
osaluse professionaalseks toetamiseks. 

1) Tugevamad suhtlus- ja nõustamisoskused. Noorsootöötajad peavad oskama 
kuulata ja peegeldada noore vajadusi, sh vaimse tervisega seotud muresid. Vajalik 
on baaspsühholoogiline pädevus: kuidas märgata ärevust, stressi või isolatsiooni 
ning kuhu suunata noor, kui spetsialistina enam aidata ei saa. 

2) Digikommunikatsiooni ja nähtavuse oskus. Tuleb parandada noorsootöö 
kommunikatsiooni sotsiaalmeedias ja digikanalites, et info jõuaks noorteni õigel 
ajal ja nende kasutatavates keskkondades. Vajalik on oskus luua kaasavat ja 
atraktiivset sisu (visuaalid, videod, sündmuste tutvustused). 

3) Võrgustikutöö ja koostööoskused. Noorsootöötajad vajavad oskust teha koostööd 
koolide, perede, huvihariduse ja ettevõtetega, et noorte osalus oleks järjepidev ja 
toetatud. Tuleb õppida, kuidas ühendada hariduslik ja mitteformaalne õpe, et 
noored ei peaks valima ühe ja teise vahel. 

4) Kaasamis- ja algatusvõime arendamise oskused. Vajalik on mõista, kuidas kaasata 
passiivsemaid noori, kellel pole varasemaid osalemiskogemusi. See eeldab 
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juhendamisoskust, projektijuhtimist ja motiveeriva keskkonna loomist, kus iga noor 
tunneb, et tema panus on oluline. 

5) Refleksiooni- ja analüüsioskused. Noorsootöötajad võiksid rohkem analüüsida ja 
hinnata oma tegevuse mõju – kuidas nende töö päriselt noorte osalust ja heaolu 
toetab. Vajalik on ka oskus kasutada andmeid ja tagasisidet tegevuste 
arendamiseks, mitte ainult rahastajale aruandluse koostamiseks. 

 

Järva valla noorsootöö kvaliteedi enesehindamise raportiga võrdlus 

 

Vaadeldes Järva valla noorsootöö kvaliteedi enesehindamise raportis kajastatut 
selgub, et Järva vald on viimastel aastatel teinud olulise struktuurse sammu edasi: 
noorsootöö ühendati ühtseks süsteemiks (Järva Valla Noorsootöökeskus), mis katab 
kogu valla noorsootööteenuste spektri – avatud noorsootöö, koolinoorsootöö, 
nõustamine, noorteinfo, erinoorsootöö, rahvusvaheline noorsootöö ja suurüritused. 
See tähendab, et organisatsiooniline raamistik ja teenused on hästi paigas.  

Võrreldes andmeid uuringus läbi viidud fookusgrupi intervjuude tulemustega võib 
arvata, et noorte tegelik osalus ja kaasatus ei ole veel ühtlaselt jõudnud kõigisse 
piirkondadesse ja vanuserühmadesse. Kokkuvõttes on teenused ja süsteem olemas, 
kuid noorte tajutud ligipääs ja kaasatus vajavad tuge – infrastruktuurist tuleb liikuda 
osaluspraktika ja suhtekeskse töö suunas. 

Enesehindamise aruandes kajastatu võrdlemisel uuringus, eelkõige fookusgrupi 
intervjuudes ilmnenuga võib välja tuua järgmised arendamist vajavad valdkonnad. 

 Transport ja ligipääs. Kõigis fookusgruppides põhiprobleem: ei saa osaleda, bussid 
ei käi, ajad ei klapi. Aruandes ei käsitleta transporditeemat. Seega on see 
valdkondlikult katmata takistav tegur. 

 Noorte kaasamine otsustusprotsessidesse. Noored tahavad, et neid “päriselt 
kuulatakse”. Aruandes rõhutatakse noortevolikogu, aga puudub kirjeldus, kuidas 
noorte arvamused jõuavad poliitikasse või strateegilistesse otsustesse. 

 Vaimse tervise ja psühholoogiline tugi. Väga tugev teema noorte ja spetsialistide 
seas; noorsootöötajad vajavad koolitust. Aruanne märgib koolipsühholoogide 
olemasolu, kuid mitte noorsootöö tasandi vaimse tervise tuge. 

 Vanemate noorte (19–26) kaasamine. Intervjuud näitavad, et pärast kooli lõppu 
osalus kaob. Aruandes ei käsitleta kooli lõpetamise järgset noorsootööd ega 
täiskasvanuikka jõudnud noorte kaasamist. 

 Noorsootöötajate pädevused ja koolitused. Vajadus nõustamis-, 
digikommunikatsiooni- ja refleksioonioskuste järele. Aruandes on üldsõnaliselt 
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mainitud koolitused ja motivatsioonivestlused, kuid konkreetsed oskused (vaimne 
tervis, digisuhtlus, koostööoskused) on välja toomata. 

 Noorteinfo nähtavus ja digisuhtlus. Noored ei tea, mis toimub, ja info liigub halvasti. 
Aruandes on mainitud portaal jarvanoored.ee, kuid intervjuud näitavad, et noored 
ei kasuta ega tunne seda. 

 Vanusepõhine eristatus. Vanemad noored ei tunne end noortekeskustes mugavalt. 
Aruanne ei sisalda lahendusi vanuseliselt diferentseeritud noorsootööks. 

Nii võivad sellest kokkuvõtvalt välja joonistuda soovitused edasisteks 
arendustegevusteks konkreetselt Järva vallale, mille kasutatavust kogu maakonnale 
tuleb arutada ka teise Türi valla ja Paide linnaga. 

 Keskenduda “teenuste olemasolult” nende tegelikule kasutamisele ja 
ligipääsetavusele, sh transport, info, vanusepõhine diferentseerimine. 

 Noortele vaimse tervise ja sotsiaal-emotsionaalse toe pakkumine, sh koolitused 
noorsootöötajatele psühholoogilise toe ja märkamisoskuse kohta. 

 Tugevdada kooli lõpetamise järgset noorsootööd ja 19–26-aastaste kaasamist, sh 
mentorlus, vabatahtlikuna tegutsemise võimalused, kogukonnaprojektid. Kaasata 
vanemaealised noored mentorite ja vabatahtlikena, et tugevdada põlvkondlikku 
järjepidevust ja kogukonnatunnet. 

 Parandada noorteinfo kättesaadavust ja nähtavust, sh digikanalites, et  
jarvanoored.ee jõuaks noorteni sotsiaalmeedia kaudu. 

 Regulaarsete noorte ja otsustajate kohtumiste korraldamine, nt noortevolikogu 
korraldamisel avatud osaluskohvikud. 
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V. Järeldused ja soovitused 
 

Uuringust ilmnes, et varasem osalus noortekeskuses julgustab noort ka uude 
kohta minnes samalaadseid noorsootöö struktuure leidma ning neid kasutama, nagu 
kirjeldati fookusgrupi intervjuus, kus varem Türil noortekeskuses aktiivselt osalenud 
noored lähevad Paidesse asudes omaalgatuslikult noortekeskuse tegevustes kaasa 
lööma. 

Noortekeskustesse 16-aastaste ja vanemate noorte kaasamiseks ei piisa vaid 
töötajate koolitamisest. Oluline on luua süsteemsed muutused, mis on välja toodud 
noortekeskuste uuringus (Jurkov jt 2024): 

 noortekeskuse ruumid ja tegevused tuleks ümber kohandada vastavalt 
sihtrühmale, nt  vanematele noortele eraldi ruumid või konkreetsed hilisemad 
külastusajad, mis on suunatud üksnes 16-aastastele ja vanematele noortele, 
noortekohvik ja pubilaadne keskkond, bändiruum ja jõusaal, mentorlusprogramm 
ja eakohased koolitused noortele, 

 noorsootöötajate oskuste kasvatamine 16-aastaste ja vanemate noortega tööks, sh 
nende kaasamine tegevuste planeerimisse, parem otsekontakti loomine (nt 
mobiilse noorsootöö toel), 

 lisapersonal, et oleks võimalik katta erinevates vanusegruppides noorte vajadusi 
(Jurkov jt 2024). 

  

Noorsootöötajate täiendkoolituse teemad 

 

Täiendkoolituste teemad on seotud noorte vanuseetapi vajadustele vastavate 
tegevuste ja toe pakkumisega (vaata tabel 7) ning lähenemise põhimõtetega (vaata 
tabel 6).  
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Tabel 6. Noorsootöötajate koolitusvajadus noorsootööle lähenemise põhimõtetest lähtuvalt. 

Lähenemise põhimõtted Noorsootöötajate koolitusvajadus 

Noorte käsitlemine mitte-
homogeense grupina. 

Noorte arenguvajadused, individuaalsete 
vajaduste väljaselgitamine ning nendele 
vastavate tegevuste pakkumine. 

Noorsootöö teenused on 
disainitud osalejast lähtudes. 

Disainmõtlemine ning (noore-keskne) teenuse 
disain. Noorte kaasamine teenuse loomisse. 

Noor kujundab võimalustest 
huvipakkuva noorsootöös 
osalemise individuaalse raja. 

Noore nõustamine isikliku noorsootöös 
osalemise kava (karjääriplaani) koostamisel. 

Noore osalust toetab motiveeriv 
tunnustussüsteem. 

Noorsootöös õpitu tunnustamine, noorsootöö 
tunnustamise erinevad viisid – sotsiaalne, 
poliitiline, formaalne, enese-tunnustamine ning 
noorsootöötaja viisid nende toetamiseks. 

Noorsootöös osalemise mõju on 
kirjeldatud. 

Mõju hindamine. Tagasiside kavandamine, 
kogumine, andmete analüüs, tulemuste 
tõlgendamine ning parendamiseks kasutamine. 

Vanemate noorte kaasamiseks noorsootöösse on soovitav noorsootöötajatele 
pakkuda täiendkoolitusi järgmistel teemadel. 

Tabel 7. Noorsootöötajate koolitusvajadus noorte vajadustest ja eluolust tulenevalt. 

Teemavaldkond Vajalikud pädevused Seos noorte vajadustega 

Vaimse tervise tugi ja 
emotsionaalne 
intelligentsus. 

Noore emotsioonide 
märkamine, 
kuulamisoskus, esmase toe 
pakkumine. 

Kõigis vanusegruppides 
tõusnud vajadus vaimse 
heaolu toe järele. 

Digisuhtlus ja 
noorteinfotöö. 

Kuidas jõuda noorteni 
sotsiaalmeedias, luua 
atraktiivset sisu. 

Noored leiavad info pigem 
sõpradelt või internetist, 
mitte ametlikest kanalitest. 

Mentorlus ja kooli 
lõpetamise järgse 
noorsootöö oskused. 

Töötamine 19–26 
aastastega, võrgustiku 
loomine ja hoidmine. 

Vanemaealised noored 
vajavad individuaalset tuge 
ja suhet. 

Projekti- ja 
algatusvõime 
arendamine. 

Noorte kaasamine 
planeerimisse ja 
otsustesse, ideede 
elluviimise juhendamine. 

16–19-aastased soovivad 
vastutust ja võimalust 
mõjutada. 

Kultuuritundlikkus ja 
kaasav töö. 

Erineva tausta ja 
võimekusega noorte 
kaasamine. 

Toetab võrdsust ja osaluse 
laienemist. 

Kogukonnatöö ja 
partnerlussuhted. 

Koostöö koolide, perede, 
ettevõtjate ja 
ametkondadega. 

Toetab noore terviklikku 
arengut ja kogukondlikku 
seotust. 

  



36 
 

13 – 15 aastaste noorte osaluskaart 

Keskmes on osalusidentiteedi (mina kui osaleja) ja kuuluvustunde kujunemine. 
Vajavad turvalist, toetavat ja mängulist keskkonda. Arengusuunana tõsta noorte 
eneseusaldust, tugevdada koostööd vanematega ja toetada loovat 
väljendusvabadust. 

 

Soovituslikud arendussuunad 
noorsootööle 

Soovituslikult noorsootöötajate 
arendatavad oskused ja teadmised 

Kujundada turvaline, positiivne ja 
mänguline keskkond, kus noor saab 

katsetada ja eksida. 

Turvalise ja kaasava keskkonna loomise 
oskus. 

Tugevdada koostööd vanematega ning 
kaasata pered kogukondlikesse 

tegevustesse. 

Koostöö lapsevanemate ja 
koolipersonaliga. 

Pakkuda erinevaid huvi- ja loovtegevusi, 
kus noor saab end väljendada ja 

eneseusaldust kasvatada. 

Mänguliste ja loovate meetodite 
kasutamine grupitöös. 

Luua regulaarseid ühistegevusi eri 
vanuses noorte vahel (nt eakaaslaste ja 

täiskasvanutega koostööd). 

Emotsionaalse toe pakkumine ja noore 
enesehinnangu toetamine. 

  

Avastamine

Tutvub huviringide ja 
noortekeskustega 
sõprade eeskujul.

Toetab: Sõbrad, pere, 
turvaline keskkond.

Takistab: Hirm uue ees, 
vähene info.

Noorsootöötaja 
roll: Luua turvatunne ja 
julgustada proovimist.

Kuuluvus

Leiavad oma koha 
tegevustes (trenn, 

huvikool, noortekeskus).

Toetab: Positiivne 
juhendaja ja 
sõpruskond.

Takistab: Kiusamine, 
hirm eksida.

Noorsootöötaja 
roll: Märgata ja 

tunnustada, arendada 
suhtlemisoskusi.

Algatusvõime

Võtavad väikseid rolle ja 
vastutust (nt aitavad 
üritusi korraldada).

Toetab: Täiskasvanu 
tugi ja tunnustus.

Takistab: Madal 
enesehinnang.

Noorsootöötaja 
roll: Anda vastutust ja 

tunnustada edu.
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16 – 19 aastaste noorte osaluskaart 

Keskmes on iseseisvuse ja vastuse kasv, motivatsioon ja kuuluvuse hoidmine 
õpingute pingete kõrval. Arendussuunana tugevdada projektipõhist õppimist, 
pakkuda motiveerivaid ja elulisi kogemusi (nt vabatahtlik töö, malev, noorteprojektid). 

 

Soovituslikud arendussuunad 
noorsootööle 

Soovituslikult noorsootöötajate 
arendatavad oskused ja teadmised 

Pakkuda paindlikke osalusvorme, mis 
sobivad kooli ja töö kõrvale (projektid, 

vabatahtlik töö, malev). 

Projekti- ja algatusvõime toetamine, 
juhendamine. 

Toetada noorte initsiatiivi ja anda 
võimalus ideid ellu viia. 

Noorte motiveerimise ja aja 
planeerimise toetamise oskused. 

Luua tähenduslikke seoseid õpitu ja 
eluliste kogemuste vahel (nt koostöö 

ettevõtjatega). 

Partnerluste loomine koolide ja 
ettevõtjatega. 

Julgustada noori osalema otsustes ja 
planeerimises (nt noortevolikogud, 

projektihaldus). 

Tagasisidestamise ja kaasava juhtimise 
tehnikad. 

 

  

Valikute aeg

Tasakaalustab kooli, 
hobid ja töö.

Toetab: Paindlikud 
võimalused, mõistev 

juhendaja.

Takistab: Ajanappus, 
väsimus.

Noorsootöötaja 
roll: Toetada 

ajaplaneerimist ja 
enesejuhtimist.

Kaasamine

Osaleb projektides, 
malevas, 

vabatahtlikuna.

Toetab: Eneseteostuse 
tunne, praktiline kasu.

Takistab: Motivatsiooni 
langus, rahaline piirang.

Noorsootöötaja 
roll: Aidata leida 

tähendus ja siduda 
tegevus eesmärkidega.

Algatamine

Loob ise ideid või 
projekte.

Toetab: Täiskasvanu 
usaldus ja 

juhendamine.

Takistab: Ebaõnnestu-
mise hirm.

Noorsootöötaja 
roll: Mentorlus ja 

juhendamine.
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20 – 26 aastaste noorte osaluskaart 

Keskmes on üleminek täiskasvanuellu – sideme hoidmine noorsootöö ja 
kogukonnaga. Arendussuunana kujundada kooli lõpetamise järgse noorsootöö 
süsteem – mentorlus, vabatahtlike programmid, koostöö Töötukassa ja ettevõtjatega. 

 

Soovituslikud arendussuunad 
noorsootööle 

Soovituslikult noorsootöötajate 
arendatavad oskused ja teadmised 

Luua järjepidev kooli lõpu järgne 
noorsootöö süsteem (mentorlus, 

noorteühenduste ja kogukondlike rollide 
toetus). 

Mentorluse ja juhendamise pädevus. 

Pakkuda tuge eluteevalikutes – töö, 
õpingud, iseseisvumine. Täiskasvanud noorte motiveerimine ja 

karjääritoetus. Säilitada kontakt noortega pärast kooli 
lõppu (nt läbi vilistlaste võrgustike). 
Toetada noori juhendaja ja mentori 

rollides, pakkudes võimalust panustada 
kogukonda. 

Kogukondliku osaluse ja vabatahtliku 
tegevuse korraldamine. 

Kaasata töö- ja sotsiaalvaldkonna 
partnereid (nt Töötukassa, MTÜd, 

ettevõtjad). 

Võrgustikutöö ja koostöö avaliku sektori 
partneritega. 

 

Üleminek

Lahkub koolist, alustab 
õpinguid või tööd.

Toetab: Varasem 
positiivne kogemus.

Takistab: Üksildus, 
kuuluvuse kadumine.

Noorsootöötaja 
roll: Säilitada kontakt, 

pakkuda kooli lõpetamise 
järgset noorsootööd.

Otsingud

Otsib uusi rolle ja suhteid 
kogukonnas.

Toetab: Võrgustikud, 
mentorid.

Takistab: Ebakindlus, 
toetuse puudumine.

Noorsootöötaja 
roll: Pakkuda tuge ja 

võimalust olla ise mentor.

Panus 
kogukonda

Panustab vabatahtlikuna 
või juhendajana.

Toetab: Enesekindlus, 
tähenduslikkus.

Takistab: Ajapuudus, 
läbipõlemine.

Noorsootöötaja 
roll: Tunnustada panust ja 

toetada tasakaalu.
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Lisad 

Lisa 1. Täiendavad küsimused valdade noorsootöö korralduse 
kvaliteedi hindamise raames läbi viidud küsitlustesse. 

 

Täiendavad küsimused noorte mitteosalemise kaitse- ja riskitegurite kohta (jah-ei 
vastused, võimalus kommenteerida) erinevatele vanusegruppidele: 

 Osalen koos oma pere ja vanematega kogukonna sündmustel (nt talgud, 
jaanipäev vms). 

 Osalen kodukohas mõnes tegevuses püsivalt ka minust erinevas vanuses 
inimestega, sh täiskasvanutega, eakatega. 

 Ma tean, mida tähendab kodanikuks olemine ja kasutan oma õigusi, sh käin 
valimas (nt õpilasesindust, noortevolikogu, vallavolikogu). 

 Olen olnud ise mõne tegevuse algataja ja elluviija oma sõpruskonnas, 
klassis, noortegrupis, noorteorganisatsioonis, noortekeskuses, koolis või 
mujal. 

 Olen saanud oma arvamuse väljaütlemiseks tuge täiskasvanutelt. 

Avatud vastusega küsimus (just vanema vanusegrupi noortele): 

 Millisest toest või teenusest tunned puudust? Kes seda võiks pakkuda ja 
millisel viisil? 

Valikvastustega küsimus 20–26 aastaste ja 15–19 aastaste noorte ankeedis 9. 
küsimusest alates: 

 Millist abi või tuge ja kust olen viimase aasta jooksul otsinud? 
 Tööalast ja karjääriga seotud infot. Kust (nt noortekeskusest, 

Töötukassast vms)? 
 Õppimisega seotud infot. Kust? 
 Vaba aja veetmisega seotud infot (nt huvitegevuses või sportlikus 

tegevuses osalemise kohta). Kust? 
 Välismaal kogemuste omandamise kohta (nt vabatahtlikuna). Kust? 
 Muu. Mida ja kust? 
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Lisa 2. Andmete kasutamise teavitamise ja osalemise nõusoleku leht. 

 

UURINGUS OSALEMISE NÕUSOLEK 

Aitäh, et oled nõus osalema uuringus, mille kaudu püüame välja selgitada 
Järvamaa noorte vajadustele vastavaid noorsootöö teenuseid. 

Uuringu eesmärk 

Uuringuga kogutakse Järavamaa 13–26 aastaste noorte arvamusi noorsootöö 
võimaluste ning noorte huvidele ja vajadustele vastamise kohta. Fookusgrupi 
intervjuudega kogutud andmed täiendavad noorsootöö enesehindamise raames 
kogutud küsimustikes saadud vastuseid ning varasematest uuringutest ja 
teoreetilistest lähenemistest tehtud kokkuvõtteid. 

Uuringu eesmärgiks on välja selgitada Järvamaa noorte võimalused ja vajadused 
noorsootöös osalemiseks. Selleks viiakse 2025. aasta juunikuus läbi kolm fookusgrupi 
intervjuud, vastavalt kolme vanusegruppi kuuluvatele noortele. Projekti tulemusena 
valmivad igale vanusegrupile osaluskaardid.  

Intervjueerimine ning andmete töötlemine, säilitamine ja hävitamine 

Intervjuud viiakse läbi füüsilise kohtumise raames selleks eelnevalt 
ettevalmistatud ruumis. Fookusgrupi intervjuud salvestatakse helifailina ning 
säilitatakse parooliga kaitstud arvuti kõvakettal, kuni nende transkribeeritud tekstifaili 
valmimiseni, misjärel helifailid kustutatakse jäädavalt. Helifaile kasutab vaid 
intervjuude läbiviija. Intervjuudes osalenute ütlusi kajastatakse aruandes 
anonüümsetena, neid ei ole võimalik isikustatult tuvastada pärast helifaili 
kustutamist. 

Fookusgrupi intervjuul kogutud andmeid kasutatakse vaid uuringu eesmärgist 
lähtuvalt. Andmete analüüsil kajastatakse grupi vastuseid teemade kaupa ega 
koostata ülevaadet ühe osaleja antud vastustest kogu intervjuu kestel. Kogutud 
andmetest tehtud kokkuvõtteid säilitatakse anonüümselt, et neid vajadusel võrdlevalt 
sarnase eesmärgiga uuringus kasutada kuni viie aasta jooksul alates intervjuu aruande 
valmimisest. 

Uuringu läbiviija kontakt 

Fookusgrupi intervjuud viib läbi Lianne Teder (Arengutoetajate ühing), e-posti 
aadressiga lianne.teder@gmail.com. 

Projekti poolt on kontaktisik Järva Valla Noorsootöökeskuse juhataja Aune Suve-
Kütt, e-posti aadressiga info@jarvanoored.ee. 
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Nõusolek ja nõusolekust taganemine 

Intervjuus osalejal on võimalik oma nõusolekust taganeda kuni helifailide 
kustutamiseni, mis toimub ühe kuni viie päeva jooksul pärast intervjuu toimumist. 

 

Intervjuus osaleja nõustub uuringus osalemise ja andmete kasutamise 
tingimustega: 

Osaleja ees- ja perekonnanimi:  

Osaleja kontakt:  

Kuupäev: 12.06.2025 

Allkiri: /allkirjastatud digitaalselt/ 

 

Alaealise korral (täiendavalt): 

Alaealise eestkostja või lapsevanema nimi:  

Eestkostja või lapsevanema allkiri: /allkirjastatud digitaalselt/ 
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Lisa 3. Fookusgrupi intervjuu kava. 

 

Fookusgrupi intervjuu kava 

12.06.2025 algusega kell 14, 16, 18 

 

Sissejuhatus, uuringu eesmärk ja kokkulepped – sinatamine, konfidentsiaalsus 

Tutvumine  

1. Igaüks tutvustab ennast põgusalt ja kirjeldab, mida teeb, kus tegevustes 
osaleb, kui sageli vms. 

Vajadused 

2. Mille järgi valite koha või tegevuse või sündmuse, kus osaleda? 

3. Kellega koos selles tegevuses osalete? 

4. Kui vajate midagi, kust hakkate selle kohta infot otsima? 

Senised lahendused probleemidele 

5. Millist teenust olete praegu tarbinud? Mille kohta ja kust olete praegu abi 
saanud? Nt töötamine, vaimne tervis vms. 

6. Kuidas olete saanud selles tegevusest osa? Kuidas olete teenusele saanud? 

7. Millega olete rahule jäänud? Mis on olnud positiivne? Miks? Kuidas? 

8. Millega ei ole rahul? Mis on olnud negatiivne? Miks? Kuidas?  

9. Kas ja miks on mõni teenus jäänud kättesaamatuks? 

10. Millised on probleemid või väljakutsed, millega olete praegu kokku puutunud? 

11. Millised lahendused neile leidnud? 

Uued lahendused 

12. Millistele probleemidele või väljakutsele ei ole lahendust leidnud? Miks? 

13. Mida vajate, et tunda ennast hästi? 

14. Kes ja mida peaks pakkuma, milline teenus olema kättesaadav? 

15. Millistele tingimustele see peaks vastama? Mida see teenus peaks sisaldama? 
Kuidas olema pakutud? 

16. Mis peaks tingimata olemas olema, et te saaksite mõnes tegevuses osaleda? 
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17. Mis täiendavalt võiks olla, mis paneks teid paremini osalema, aga tingimata ei 
pea olema? 

Väärtuspakkumine 

18. Millised kohad on teie jaoks need tähtsad kohad, kus te saate midagi, mida 
mujalt ei saa? Mis see on, mida te saate? 

19. Kas on keegi veel või mõni koht, mis võiks seda pakkuda? Miks või kuidas? 

20. Mida on noorsootöös osalemine teile pakkunud? 

21. Kuidas vajate, et see oleks kajastatud või tunnustatud? 

22. Mis paneks teid tulevikus siin kindlasti osalema, oma valda tagasi tulema, kui 
ka eemal õpid? 

Lõpuring 

23. Kas on midagi veel, mida tahad öelda noorte osaluse kohta, mida ma ei 
küsinud? 

24. Suur tänu osalemast! 


